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Kasdieną-
Mr. Dulles ir Kompanija 
Klaida
Kaip Būt PuikuI 
Clark Vienavaldis
“Tiktai isterikai gali sakyti, 

kad Japonija, Vokietija ir Itali­
ja ruošiasi karui prieš Jungtines 
Amerikos Valstijas.”

Kieno tai žodžiai? Ogi to man- 
drapypkės, kurio vardas John 
Foster Dulles.

A Ne tik jis, bet ir Hooveris ir 
McCormickas ir Vandenbergas 
sarkastiškai tyčiojosi iš Roose- 
velto ir jo šalininkų, kurie rei­
kalavo užmauti apynasrį ant ag- 

/ • resorių.
- Tuoj po to trenkė perkūnas. 

’ Japonai puolė Pearl Harbor.

Visa ta reakcininkų kompani­
ja glostė samurajus, hitlerinin­
kus, juodmarškinius. Juos vaiz­
davo nekaltais avinėliais.

Gyvenimas parodė, kad ta re­
akcininkų klika biauriai apgau­
dinėjo Amerikos žmones.

Na, o dabar ta pati klika kas­
dien urzgia ir švokščia apie bū­
tinumą karo su Tarybų Sąjun- 

Xj &■.
Ji dar labiau apgaudinėja 

Amerikos žmones.

j Philip Murray, CIO preziden- 
K. tas, padarė klaidą, atsišaukda­

mas į Europos darbininkus rem­
ti Marshallo planų. Jis sako, 
kad tame plane nėra politinio 
pamušalo. ’

Bet šeši milionai Francūzijos 
darbininkų mano kitaip. Penki 
milionai Italijos darbininkų ma­
no kitaip. Net Britanijos darbo 
unijose yra stiprios opozicijos 
prieš Marshallo planų.

■ Vos spėjo Philip Murray pasa­
kyti savo radijo kalbų, kaip iš 
Graikijos gauta žinia, jog už 

v"■ streikavimų ten baus ne tik ka­
lėjimu, bet net mirtimi.

, CIO turi savo Politinės Akci- 
jos komitetų. Darbo Federaci­
ja įsteigė savo Politinę Lygų. 
Mašinistų Asociacija įsteigė savo 
politinę organizacijų. Gelžkelie- 
čių brolijos taip pat įsteigė savo 
Politinę Lygų.

Visų jų tikslas bendras: Ne­
praleisti Kongresai! tuos ponus, 
kurie iškepė Tafto-Hartley įsta- 
tymų.

Kiek daug būtų naudos ir koks 
puikus būtų pavyzdys, jeigu tas 

V . ' visas politinis veikimas būtų su­
koncentruotas vienam stipriam 
centre!

Deja, to dar nėra.

KH^RTOL/M SC7DEGE 
100 NEKALTŲ ŽYDŲ 

Arabai Puolė Kaimą Gevulot; Britų 
Armija Prie Jaffes

KHARTOUM, Afrikos Suda- 
nas, Gruo. 10.—Daugiau kaip 
šimtas žydų—daugiausia mote-
rys ir vaikai—sudegė didžiausia­
me name, laike antižydiškų riau­
šių, kurias sukėlė fanatikai ma­
hometonai.

Jie žudė visus, kurie mėgino 
pabėgt iš padegto namo.

Riaušės tęsėsi per šešias die­
nas. Žudikai ir plėšikai nusiau­
bė visų miestų. Daug sužeistų 
sugabenta į ligonines, žydai 
daugelyje vietų užsibarikadavo 
ir tuo išgelbėjo savo gyvastis.

JERUZALĖ, Gruo. 10.—Britų 
armija užėmė “koridorių” tarpe

Metodistų Bažnyčia 
Prieš Rasinę 
Diskriminaciją

BUCK HILL FALLS, Pa. — 
Negrai ir baltveidžiai neturi būt 
atskiriami bažnytinėse sueigose. 
Tokių rekomendacijų metodistų 
bažnyčiai patiekė metodistų baž­
nyčios moterų skyriai, kurie at­
stovauja 1,303,000 narių.

Moterys metodistės priešingos 
įvedimui visuotinio militarinio 
apmokymo. Jos taip pat pasisa­
kė už visų savo jėgų sukuopimą 
taikos išlaikymui.

Republikonų ir Demo­
kratą Nauji Manevrai

WASHINGTON, Gruo. 10. — 
Republikonai atmeta Trumano 
administracijos siūlomų antiin­
fliacinę. programų. Jie sako, 
kad Trumanas nori “perdaug” 
ir kad jo programa “suvėluota”.

Prezidentas Trumanas nori 
racionuoti mėsų, gasolinų ir tū­
las kitas prekes. Demokratai 
nori gauti Kongreso sutikimų, 
kad valdžia užpirktų visus kvie­
čius. Jie nori, kad valdžia kon­
troliuotu plieno paskirstymų.

Republikonų vadai sako, kad 
tai “perdaug”.

Republikonai rekomenduoja 
kontrolę eksportui į užsienį.

(Chicagoj Mėsos Institutas 
išleido pareiškimų, pasmerkda­
mas mėsos kontrolę.)

Tel Avivo ir Jaffos. Jai įsakyta 
šaudyt be atsižiūrėjimo, jei tik 
kur prasidės riaušės.

Arabai atakavo žydų bendruo­
menę Gevulot kaime, netoli nuo 
Gaza. Trys žydai užmušta. Ke­
li dingo be žinios.

šiandien Jeruzalėj viešpatavo 
palyginama ramybė.

Ar generalis prokuroras Clark 
davė progos jo įvardintoms “ne- 
lojalėms” organizacijoms pasi­
aiškinti? Ne, jums neduota jo­
kios progos išdėstyti savo nusi­
statymų, apsiginti. Pats Clar- 
kas buvo ir teisėjas ir džiurė.

Nacionalė Advokatų Gildija 
(unija) kategoriškoj formoj 
smerkia Clarko vienašalę proce­
dūrų.

Britanijos darbo unijos turi 
8,714,000 narių. Britanijos ko­
operatyvai turi 8 milionus narių.

Turint omenyje, kad Britani­
ja turi daug mažiau gyventojų 
negu JAV, jos darbininkija stip­
riau susiorganizavus.

O kas dar svarbiau Britanijos 
darbininkuose nėra to antirusiš- 
ko padūkimo, kokio pernemier 
yra Amerikos Darbo Federaci­
jos viršūnėse.

Rado Prigėrusių
Brolių Lavonus

PEORIA.—Illinois upėj rado 
lavonus dviejų brolių—Eldono

Senatorius Pepper 
Prieš J. Dulles’ą

WINTER HAVEN, Florida.— 
Senatorius Claude Pepper rei­
kalauja, kad John Foster Dulles 
būtų pavarytas, kaipo patarėjas 
užsienio politikos reikalais. Jam 
ne vieta nei užsienio ministrų 
konferencijoj, nei Jungtinių 
Tautų, Asamblėjoj. Jis esųs ak­
lai nusistatęs prieš Tarybų Sų- 
j ungų.

Senatorius Pepper klausia: 
Kaip mes galime plėsti demokra­
tijų pasauline skale, jei mūsų 
tarpe yra tokie užsigrūdinę de­
mokratijos priešai, kaip John 
Foster Dulles? Tik prašalinę lo­
kius žmones, mes galime susi­
tart su Rusija.

Daugiau Slaptybių 
Apie Graikiją

WASHINGTON, Gruo. 10.— 
Tūli senatoriai stato klausimų 
kodėl Graikijos valdžia slepia sa­
vo nuostolius kovose su partiza­
nais. Jei Graikijos armijoj yra 
125,000 vyrų, o partizanų yra tik 
15,000, kodėl graikų reguliarė 
armija nepajėgia sumušt parti­
zanus.

Tie senatoriai yra nariai asig- 
nacijų komiteto. Jie pradeda 
abejot, ar iš viso reikia teikti 
tiek daug pagalbos Graikijai.

Amerika padovanojo Graiki­
jai didokų skaičių žvejybinių lai­
velių.

Tie laiveliai be jokio tikslo tū­
no Graikijos uostuose.

Olandai Ką Tai 
“Svarbaus” Pasakys

BATAVIA, Indonezija, Gruo. 
10.—Olandų vadovybė rengiasi 
padaryt kokį tai svarbų prane­
šimų apie Olandijos-Indonezijos 

i santykius.
Šiandien prasidės trečioji sesi­

ja pasitarimų tarpe abiejų šalių 
atstovų.

ir Wesley Warlike. Lapkričio
30 d. jie buvo išvykę medžiot ir
kokiu tai būdu prigėrė.

Darbo Federacijos šulai pa­
siuntė savo agentus Europon, 
kad suskaldžius tęnykštį darbi­
ninkų judėjimų. Jiems nesise-

ka. Nesuskaldys jie nei francū- 
zus, nei italus ir net britus ne- 
s.uskaldys.

Kų jie prisivilios tai gal schu- 
macharines unijas Vokietijoj.

Užlad tos pačios Federacijos 
emisarai susikoncentravo Loty­
nų Amerikoj. Lotynų Amerika 
erčiau. Federacijos emisarai ti­
kisi gausių talkos iš mažesnių 
ar didesnių diktatorių.

Sausio mėnesį jie šaukia savo 
šurum-burum Limoj, Peru sos­
tinėj.

Apgavikams gal ir pasiseks 
sulipdyti savo “konfederacijų”. 
Bet tai bus antikoininterniška 
štriošnybė, goebbelsinis pada­
ras, o ne bona fide darbininkų 
organizacija.

L. Prūseika.

Naujasis Francūzijos premjeras, 61 metų vokietis Robert 
Schuman duoda interview laikraštininkams. Pirmas jo 
žygis perėmus valdžią buvo pravesti anti-darbininkiškus 
įstatymus ir sumobilizuoti rezervus kariuomenės sutriuš­
kinimui streikų. (Federated Pictures)

Žinios iš Tarybų LietuvosVALSTIEČIU TALKA TELSKIAK
Plungės Valstiečiai šauniai Nusiteikę. Vilniaus 

Filharmonijos Choras Lankosi Provincijoje
TELŠIAI.—Savu laiku Telšių 

darbininkų ir tarnautojų pastan­
gomis, atidirbant tam tikrų va­
landų skaičių, ’buvo nuvalyta 
vieta naujai elektros stočiai. Po 
to kilo klausimaAįįdėl plytų atve­
žimo iš Plungės plytinės, 30 ki­
lometrų, atstu nuo Telšių.

Telšių komunalinio ūkio sky­
rius kreipės į Telšių, Plungės ir 
Alsėdžių valsčių vykdomuosius 
komitetus, prašydamas pagal­
bos. Minėtų valsčių partiniai ir 
tarybiniai darbuotojai teigia­
mai atsiliepė į šį kreipimųsi. Bu­
vo pravestas aiškinamasis dar­
bas valstiečių tarpe ir to pasė­
koje buvo suorganizuota gausi 
sekmadieninė talka. Darbo vals­
tiečiai 218 vežimų atvežė elek­
tros stoties statybai 25,430 ply­
tų. Ypač gerai šis reikalas buvo 
suprastas Plungės valsčiaus val­
stiečių, kurie 103 vežimais atve­
žė 11,490 plytų.

Numatoma panašių sekmadie-. 
ninių talkų organizuoti ir dau­
giau.

Negalima tačiau tylomis pra­
eiti pro faktų, kad Remonto kon­
toros vedėjas Volcchovas, pa­
siųstas talkos reikalais į Plungę, 
iš ten savivališkai pasišalino. Re­
zultate keliolika valstiečių veži­
mų liko nepakrauti ir tuščiomis 
grįžo atgal.

KUPIŠKIS.—Neseniai Kupiš-

kio apskrityje lankėsi su astro- 
leniis Vilniaus Valstybinės Fil­
harmonijos choras, vadovauja- 
mas.Lietuvos TSRS nusipelnusio 
meno veikėjo Ilčiuko. Choras 
iš lankytojų pusės susilaukė 
aukšto įvertinimo.

Gausiai susirinko į seansus 
vietos ir apylinkių gyventojai 
Kupiškyje, Subačiuje ir kituose 
valsčiuose.

Blogai įvertino choro reikšmę 
Viešintų valsčiaus vadovai, ne­
suteikdami chorui jokios para­
mos.

Choro atsilankymas visiems 
paliko gilų įspūdį aukštai išau­
gusio tarybinės dainos meno.

Karalius Leopoldas 
Nori Užsisėst Ant 
Belgų

BRUSSELIS, Gruo. 10.—Švei­
carijoj gyvenus karalius Leo-
poldas, per savo sekretorių, pa­
reiškė, kad jisai sutinka grįžti 
namo ir valdyti Belgijų, jeigu 
Belgijos valdžia atšauks jam 
primetamų bendradarbiavimų 
su naciais.

Manoma, kad belgų valdžia 
sekamų savaitę vienokiu ar kito­
kiu būdu išspręs jo reikalų.

Belgijos socialistai ir komu­
nistai priešingi, kad Leopoldas 
grįžtų karaliauk

Pulkininkas A. W. Sheppard Sako —

GRAIKIJA-NAUJA ISPANIJA
NEW YORK.—“Graikija yra 

šių dienų Ispanija. Savo laiku 
mes nesiklausėm įspėjimų apie 
Ispaniją ir už tai užmokėjom 
savo krauju. Jei mes nenorėsim 
suprast kaip ir kas dabar yra 
su Graikija, mes vėl užmokėsi­
me savo krauju.”

Tuos žodžius “Daily Worke- 
rio” korespondentui pasakė pul­
kininkas Alexander W. Shep­
pard, kuris vadovavo Britų Eko­
nominei Misijai šiaurinėj Grai­
kijoj iki kovo mėnesio, o po to 
rezignavo, pamatęs graikų roja­
listų ir fašistų siautėjimų.

Pulkininkas pridūrė: “Ekono­
minė Graikijos padėtis yra daug 
sunkesnė negu ji buvo tuo laiku,

kada iš jos buvo išvyti vokiečiai. 
Graikų kariai bėga pas partiza­
nus kiekvieną mielų dieną. Daug 
graikų karių supranta, kad par­
tizanai kaujasi už teisingą reika­
lų.”

Pulkininkas Sheppard sako, 
kad jis nesiliaus skelbęs teisybę 
apie Graikiją, nes jis nori ginti 
civilizacijų ir negali eiti išvien 
su necivilizuotais barbarais.

Pirm karo pulkininkas Shep­
pard gyveno Australijoj ir buvo 
nariu Australijos ginkluotų jė­
gų. Savo įsitikinimais jis esųs 
socialistas evoliucininkas.

Pulkininkas Sheppard esųs gi­
liai įsitikinęs, kad Graikijos liau­
dis niekad nenurims, nenurims 
tol, kol Graikija bus demokra­

FRANC.DARBININKAI 
DALINAI LAIMEJO 
Francūzijos Darbininkams Bus Pakelta

Algos. Be To, Jie Gaus Bonusus
PARYŽIUS, Gruo. 10.—Frau- 

cūzijoj pasibaigė streikai, ku­
riuose dalyvavo iki dviejų mi- 
lionų darbininkų. Francūzijos 
Darbo Konfederacijos vadovybė 
Įsakė streikininkams grįžti į 
darbų naujomis sąlygomis dėl 
kurių susitarta su valdžia. Dar­
bininkams bus pakelta algos.

Be to, jie gaus bonusų. ■ Algos 
1 bus pakelta, atsižiūrint į pra­
gyvenimo pabrangimą.

Darbo Konfederacija, priim­
dama valdžios naujas sąlygas, 
tuo pačiu sykiu smerkė jų už

Paryžiaus-Romos Ašis 
Po Dolerio Globa

PARYŽIUS, Gruo. 10.—Fran- 
cūzija ir Italija, atseit tų šalių 
valdžios, sueina vis artymesnin 
kontaktai! bendroj kovoj prieš 
komunizmą. Naujoji ašis vei­
kia po dolerio globa, nes jai už­
tikrinta Amerikos parama.

Washingtono valdžia davė už­
tikrinimą, kad ji neleis Francū- 
zijai ir Italijai pavirsti tokių ko­
vų arehomis, kaip tai yra Grai­
kijoj.

WASHINGTONO sferose vy­
rauja ta mintis, kad De Gaspe- 
ri valdžia yra silpnesnė negu 
Schumann valdžia. Todėl Itali­
jai reikią daugiau paramos.

čia manoma, kad abiejų vals­
tybių slaptoji policija turi veikti 
koordinuotai.

Tarybiniai Filmininkai 
Hollywoodo Kolegoms

MASKVA, Gruo. 10. — Žy­
miausi atstovai tarybinės filmų 
industrijos pasiuntė atvirą laiš­
ką savo kolegoms Hollywoode— 
Hollywoodo artistams ir scena­
rijų rašytojams.

Savo laiške jie kritikuoja At­
stovų Buto neamerikinės veik­
los komitetų ir karštai ragina 
Hollywoodo veikėjus kovoti 
už taikos išlaikymų.

Maskviečių laiške pasmerkia­
ma Amerikos reakcininkų poli­
cinis režimas, kuris nori izoliuo­
ti žymiausius atstovus ameriki­
nės kultūros.

Laiškų pasirašo Eisenšteinas, 
Aleksandrovas, Pudovkinas, ar­
tistė Orlova ir daugelis kitų.

brutalumų streikų metu ir uz 
išleidimų drakoniškų įstatymų.

Streikų metu 45 žmonės buvo 
užmušti ir šimtai sužeista.

Tarybų valdžiai nutraukus 
prekybines derybas, tuo pačiu 
sykiu liovėsi veikus repatriacinė 
komisija. Trys Raudonosios 
Armijos karininkai ir devyni ki­
ti komisijos nariai šiandien iš­
vyko namo.

Atitinkama francūzų komisi­
ja apleido Maskvą.

ROMA.—Italijos Darbo Kon­
federacija atidėjo generalį strei­
kų, duodama valdžiai daugiau 
laiko išpildyt darbininkų reika­
lavimus.

William Green
Sako, Kongresas
“Reikia Apvalyti”

WASHINGTON, Gruo. 10. — 
Darbo Federacijos prezidentas 
Greenas vadovaus ir tai Politi­
nei Lygai, kurių įsteigė Ameri­
kos Darbo Federacija savo kon­
vencijoj SanFrancisco.

Kaipo Politinės Lygos pirmi­
ninkas Win. Green pareiškė, kad 
“apvalymas Kongreso” yra vy­
riausias tikslas. “Falšyvi atsto­
vai”, kurie gina ne liaudies, bet 
stambaus biznio privilegijas, 
privalo būti prašalinti iš Kon­
greso.

Politinė Lyga įsteigė fondą 
tinkamam pravedimui rinkimų 
kampanijos. Nors pinigai tan 
fondan bus renkami liuosnoriu 
pagrindu, bet tikimasi, kad fon- 

| dan suplauks nemažiau astuonių 
milionų dolerių.

tinė pilna to žodžio prasme. Jo 
apskaičiavimu, Demokratinė Ar­
mija (partizanai) turi savo eilė­
se apie 50,000 vyrų ir moterų. 
Savo veiksmais ji pasireiškia vi- 
sur-Makedonijoj, Epiruse, The- 
salijoj, Peloponesuose.

Pulkininkas Sheppard pereitą 
žiemų aplankė partizanų štabų 
Belles kalnuose ir kalbėjosi su 
demokratinės armijos vadu ge­
nerolu Markos.

Iš New Yorko pulkininkas 
Sheppard vyks Australijon. Ten 
jis rengiasi išleist knygą apie 
padėtį Graikijoje.

Britanijos ir Amerikos komer­
cinė spauda pikiai atakuoja tų 
teisybę skelbiantį karininką.

Landūnas Prieš 
Verstiną 
Kareiviavimą

CHICAGO.—Buvęs 1936 me- 
tais republikonų kandidatas į 
prezidentus, Alf. Landonas, pa­
sisakė prieš konskripcijų taikos 
metu. Jis mano, kad pakanka 
praplėsti nacionalę gvardiją ir 
rezervus.

Landonas pasisakė už genero­
lų Eisenhowerj, kaipo tinka­
miausių kandidatą į preziden­
tus.

Eisenhoweris Columbia 
Prezidentas

NEW YORK, Gruo. 10.—Ge­
nerolas Eisenhoweris pradės ei­
ti Columbia Universiteto prezi­
dento pareigas su 7 d. birželio 
1948 metų.

Pagalba Indėnams
WASHINGTON. — Atstovų 

Butas vienbalsiai nutarė paskirt 
Arizonos ir New Mexico indėnų 
tuojautinei paramai du milioiiu 
dolerių.

Manoma, kad šiomis dienomis 
tų bilių užgirs ir Senatas.

BULETINAI
HALIFAX, Gruo. 10.—Neto­

li nuo Goose Bay, Labradore, su­
dužo keturmotorinis transporti­
nis lėktuvas C-54. Iš jo liko tik 
deganti griuvėsiai.

Nėra dar pranešimo kiek žmo­
nių žuvo.

ATĖNAI.—Graikų, britų ir 
jankių lakūnai ieško benesuras 
transportinį lėktuvų C-47. Per­
eitų naktį jis išskrido iš Romos 
į Atėnus. Juo skrido keturi as­
menys.

LONDONAS, Gruo. 10.—Va­
karų valstybių diplomatai sako, 
kad užsienio ministrų konferen­
cija gali iširti dėl Tarybų Sąjun­
gos reikalavimo, kad Vokietija 
pamokėtų jai reparacijų už 10 
bilionų dolerių.
Pastarasis ministrų posėdis bu­

vo bevaisis. Jėgų santykiai 3 
prieš 1.

BUFFALO, N. Y., Gruo. 10.— 
CIO vadai kreipėsi į prezidentų 
Trumaną, prašydami prašalint 
Robertų Dedhamų, kaipo gene­
ralį patarėjų prie Nacionalio 
Darbo Santykių Boardo.

Karo Laivai Neapolio Uoste
NEAPOLIS, Italija.—Neapo­

lio uostau atplaukė Amerikos 
lėktuvnešis Midway ir trys nai­
kintuvai.
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Murray Kalba
CIO prezidentas Philip Murray pasakė 

radijo kalbą Europai. Jis tai darė Vals­
tybės Departmento paragintas ir jo pro­
pagandos programoj. Murray užgyrė 
Marshallo planą. Jis sakė, kad tas pla­
nas nėra politinis.

Klausydamiesi jo kalbos Francūzijos ir 
kitų šalių darbo unijų vadai, net ir eili­
niai nariai, juoksis iš Murray. Sakyti, 
kad Marshallo planas nepolitinis, tai ar­
ba nieko apie jį nežinoti, arba tiksliai 
žmones klaidinti.

Marshallo plano yra skymas pakinkyti 
Europos šalis, kurioms tas planas taiko­
mas, Amerikos politikai ir Wall Stryto 
ekonominiams interesams.

Marshallo planas padės Amerikos ka­
pitalui pelnytis Europoj po karo pasikin­
kydamas tų šalių ekonomijas.

Marshallo planas verčia Europos val­
džias priimti reakcinę politiką ir neįsileis­
ti radikalio elemento, kaip tad bile kas 
kiek geriau suprantantis gali sakyti, kad 
jis nepolitinis.

Šis Murray elgesys yra peiktinas.

Įvykiai Palestinoje ir Spauda
Kaip Amerikos spauda perdeda įvykius 

Palestinoje galima spręsti iš to, kad šim­
tai palestiniečių, kurie gavo telegramas 
iš savo susirūpinusių giminių Amerikoje, 
atsakė, kad jie nežino, dėl ko tas visas su­
sirūpinimas. Štai vienas palestinietis ra­
šo:

“Dėl ko Amerikoje manoma, kad pas 
mus dabar visur verda riaušės, tikriausiai 
nesuprantu. Chuliganiški elementai, tie­
sa, sukėlė riaušes Jeruzalėje ir Jaffoje- 
Tel Avive. Bet bendrai šalyje ramu. Pas 
mus kolonijoje verda citrinų derliaus nu­
ėmimo darbai. Arabai felachai iš aplin­
kinių kolonijų, kaip paprastai, ateina į 
mūsų kolektyvo kliniką su savo sergan­
čiais vaikais. Naktį ant sargybinio bokš­
to budi kolonistas su kulkosvaidžiu, bet 
aplinkiniai arabai net su ašaromis akyse 
mus užtikrino, kad jie nori gyventi taiko­
je. Vakar vienas nuėjau į gretimą arabų 
kaimą pasikalbėti apie derlių ir pas pa­
žįstamus felachus buvaus paprastu ara­
bišku vaišingumu priimtas.”

Ne vien iš to laiško, bet iš kitų tiesiogi­
nių pranešimų yra aišku, kad nors naci­
niai Muftio šalininkai iš vienos pusės ir 
žydų ekstremistai iš kitos nori riaušių, 
masės nerodo pagiežos ir eina savu keliu.

Amerikos spauda, žinoma, visur ir vi­
suomet ieškanti sensacijų, kalba apie tik­
rą “karą”, nors nieko panašaus ten nėra. 
Ypatingai žinias išpučia New Yorko spau­
da, kuri tokiu būdu tame mieste, kurio 
gyventojų trečdalis žydai, paskutinėmis 
savaitėmis žymiai padidino tiražą.

“Rublinė Panika”
Jau rašėme apie tą keistą sansacinę ži­

nią, kuri buvo pasirodžiusi spaudoje apie 
“rublinę paniką” Tarybų Sąjungoje. Vie­
nas užsienietis pastebėjo kelias kaimietes 
Maskvoje perkant didesnį kiekį brangių 
indų, kitas pastebėjo, kad viena didi krau­
tuvė Maskvoje uždaryta remontui, ir to 
užteko,—

“Infliacija”, “rublinė panika”, “sugriu­
vimas” ...

Įdomu, kad nei vienas pastovus Ameri­
kos ar Britanijos korespondentas gyven­
damas visą laiką Maskvoje, to nepastebė­
jo. Nepastebėjo to nei užsienio pasiunte- 
nybių stebėtojai.

Bet kokie tai keliaunininkai tai “paste­
bėjo”, ir Amerikos radijo programose Eu­
ropai keliose dešimtyse kalbų ta “žinia” 
buvo triūbyta. Įdomu, kad ji nebuvo per­
duota rusų kalboje. Washingtono gudra­
galviai, mat, susiprato, kad nustebinti ru­
sus su žinia apie juos pačius būtų bent 
kiek keistoka...

Mūsų spauda, aišku, tą radijo progra­
mų žinią dar labiau išpūtė.

Dar kartą Amerikos spauda, geltonoji 
spauda, parodė, kiek mažai ji skaitosi su 
atsakomingumu, su faktais ir su teisybe.

Ir konservatyvus Chicagos Daily News 
rūsčiai smerkia tą Valstybės Departmen­
to radijo melą apie paniką Tarybų Sąjun­
goj. Šis laikraštis sako, net jei V. D. ir 
būtų patikėjęs tokiam gandui, vistiek ne­
turėjo leisti jo per savo radiją ir pridu­
ria:

“Aiškus to tikslas buvo paskleisti prieš 
Tarybų Sąjungą propagandą tose srity­
se, kur Amerikos ir Tarybų Sąjungos po­
litika konfliktuoja. Tai yra agresijos 
aktas iš mūsų pusės...”

Valstybės Departmento radijo propa­
gandistai jau seniau pasirodė dideliais 
lengvatikiais, paskleidimu melo apie pa­
niką Tarybų Sąjungoj jie pasirodė ne vien 
nežinėliais, kad tokia panika toj šaly ne­
gali būti, nes kainas valdžia kontroliuoja 
ir jos negali infliacijos ten iššaukti,' bet 
sykiu, kaip sako Daily News, ir agresijos 
aktą papildė.

Tikslas to melo paskleidimo buvo su­
kelti kitose šalyse nepasitikėjimą TSRS 

•- valiuta ir tuo duoti TSRS pinigams smū­
gį. Tai yra pasimojimas smogti TSRS 
ekonomijai.

Tos Valstybės Departmento radijo pro­
gramos eikvoja Amerikos žmonių pinigus 
ir dar blogina taptaytinius santykius, 
skleisdami gandus ir melus.

KOMUNISTĘ PARTIJA ATMETA
GEN. PROKURORO KALTINIMUS

Geriausios Dovanos
Sekant senais įpročiais, daugelis'žmo­

nių perka savo draugams ar giminėms ka­
lėdines dovanas.

Geriausia dovana bile žmogui knyga ar­
ba kasdieninis laikraštis. Nėra geresnės 
pagalbos žmogui, kaip padėjimas jam ap­
sišviesti, praplėsti jo supratimo regratį. 
O dienraščio užrašymas yra geriausias 
būdas tam, žmogus kasdien skaitydamas', 
kasdien įgaudamas naujo žinojimo grei­
čiau gali prasilavinti, geriausia apsišvies­
ti.

Perkanti dovanas, taigi, geriausia pa­
darytų užrašydami Vilnį dar neskaitan­
tiems dienraščio.

Už Trečią Partiją
Chicago j Progresyvė Partija renka pa­

rašus už statymą prezidentiniu kandida­
tu 1948 metais Henry A. Wallace, šie 
parašai nebus’padėjimui kandidato ant 
baloto, bet pademonstravimui, kad Wal­
lace yra pageidaujamas kandidatas, taip­
gi paakstinimui paties jo kandidatuoti 
į prezidentus trečios partijos tikietu.

Visi raginami pasirašyti ant šios peti­
cijos. Juo daugiau balsų tuo didesnis bus 
Wallace’ui paakstinimas. Juo daugiau 
parašų taipgi bus juo didesnis reikalavi­
mas trečios partijos šiuose rinkimuose.

Jau dabar aišku, kad nei demokratai, 
nei republikonai nepastatys kandidatų, 
kurie būtų priimti ir progresyviems žmo­
nėms, ir darbo unijoms. Reikės tokių kan­
didatų ieškoti iš lauko senų partijų.

Progresyvė Partija galės duoti tokius 
kandidatus.

Prie to reikia ruoštis. Patartina vi­
siems Vilnies skaitytojams ne vien pasira­
šyti ant tų peticijų, bet pagelbėti jas juo 
labiau pasklefeti.

TARYBŲ SĄJUNGA jau yra pasta­
čius 600 naujų miestų srityse, kur yra 
metalo ir mineralų reikalingų industri­
joms. Sibiro tuščios vietos, Uralu kalnai, 
daug tyrų pasipuošė naujais miestais, 
svarbiomis industrijomis.

M. B.

Kaip yra žinoma, genera­
linis prokuroras Clarkas 
paskelbė sąrašą organizaci­
jų, kurias teisingumo de- 
partmentas skaito “sub- 
versyvėmis,” “nelojalinė- 
mis” ir “nepatikimomis.” 
Nųrs tame sąraše figūruo­
ja KKK, Columbiečiai ir ke­
lios kitos fašistinės organi­
zacijos, sąrašas apima dau­
giausiai pažangias anti-fa- 
šistines organizacijas, tarp 
jų Komunistų Partiją. Kom­
partijos pirmininkas Wil­
liam Z. Fosteris ir generali­
nis sekretorius Eugene 
Dennis bendrame pareiški­
me generalinio prokuroro 
sąrašą pasmerkė.

Pareiškimas
“Trumano administraci­

ja, per generalinį prokuro­
rą Tomą Clarką, tik ką pa­
skelbė sąrašą, kurieme gro­
teskiškai sumetami į krūvą 
vardai žinomų fašistinių or­
ganizacijų, kaip KKK, kar­
tu su dideliu skaičium anti­
fašistinių ir pažangių orga­
nizacijų, tarp jų Komunis­
tų Partija.

“Valdžios įsakymu, ir vi­
sai nesiremiant Amerikos 
konstitucija, šis paruoštas 
Sąrašas tarnaus pagrindu 
atleidimo už “nelojalumą” 
valdžios tarnyboje.

“Aišku, kad šio sąrašo 
siekis yra ne fašistai ir pro- 
fašistai. To įsakymo pagie­
ža yra atkreipta prieš kai­
rias ir pažangias grupes, 
kurios labiausia darbavosi 
Roosevelto Naujosios Daly­
bos rėmime, kurios padėjo 
iškelti CIO, ir kurios pagar­
sėjo kaip pirmieji hitlerinės 
Vokietijos, Franco Ispani­
jos, Italijos fašizmų ir Ja­
ponijos imperializmo prie­
šai.

“Tokios grupės kaip KKK 
įjungimas į sąrašą yra tik 
bandymas apgauti šalį, dėl 
ko tikrai siekiama. Dabar­
tinis Trumano-Clarko-Hoo- 
verio sąrašas yra beveik ko­
pija gerai žinomos fašistės 
Elizabeth Dilling “Red Net­
work” knygos sąrašų, tos 
pačios Elizabeth Dilling, ku­
ri karo metu buvo teisiama 
už priešvalstybinį veikimą.

Šis sąrašas yra didelis 
žingsnis link fašizmo ir to­
talitarinės policinės valsty­
bės.

“Jeigu nebus pasipriešini­
mo, tas sąrašas pažeis kons­
tituciją ir Teisių Bilių. Da­
bar tas sąrašas turi tiktai 
90 organizacijų. Rytoj, bet­
gi, jis gali apimti milionus 
amerikiečių, kurie kada 
nors drįso kritikuoti Wall 
Streetą arba dabartinės re­
akcinės valdžios politiką.

“Ir jau dabar, tik paskel­
bus šį sąrašą, ne amerikinis 
komitetas per J. P. Thoma- 
są reikalauja, kad platesnis 
sąrašas būtų paskelbtas, są­
rašas, kuris apimtų kiekvie­
ną pažangesnę grupelę ša­
lyje.

“Ne-amerikiniai iš to ko­
miteto turi sekamus tikslus:

“Jie bendradarbiauja su 
didžiuoju kapitalu, kad pa­
stoti kelią unijoms, ypatin­
gai CIO unijoms, kurios da­

Marshallo Plano 
Užnugaryje

bar rengiasi reikalauti 
aukštesnių algų. Jie turi vil­
ties pažymėti darbininkų 
reikalavimus “komunisti­
niais” ir “subversyviais,” 
lygiai kaip jie tokiais jau 
pažymėjo Europos darbi­
ninkų reikalavimus.

“Jausdami, kad Amerikos 
žmonės ne visuomet tole­
ruos didžiojo kapitalo da­
bartinę pelnagrobystę, jie 
prisirengia prie to bandy­
dami palaužti kiekvieną 
opoziciją.

“Taipgi siekiama tuomi 
nutildyti visą Trumano- 
Marshallo plano kritiką. 
Opozicija tiems planams au­
ga Amerikos žmonėse, ly­
giai kaip žmonėse likusiame 
pasaulyje, kurie nenori atsi­
sakyti savo nepriklausomy­
bės mainais už dolerius.

“Valdžia taipgi bijo tre­
čios partijos, kuri jau for­
muojasi, ir kuri atnaujins 
liaudies koaliciją, kuri at­
statys Roosevelto politiką. 
Jie siekia paskelbti subver­
syviais nelojališkais visus, 
kurie remia nepriklausomą 
prezidentinį kandidatą 1948 
metais.

“Tokiu būdu trumpu api­
būdinimu galima sakyti, 
kad tuo valymu valdžia 
stengiasi sudaryti ginklą 
prieš kiekvieną amerikietį, 
airis priešinasi Trumano ir 
republikonų bendrai politi­
kai.
“Jeigu pažangūs amerikie­

čiai mano, kad dabartinis 
valymas jų neliečia, jie da­
ro didelę klaidą. Jie siekia: 
“Vokietijos pamoka” neturi 
būti pamiršta.

“Ne amerikietiškas ‘loja­
lumo’ valymas turi būti su­
stabdytas ! . Ne-amerikinis 
komitetas turi būti panai­
kintas! Unijas palaužiantis 
Tafto-Hartley įstatymas 
turi būti panaikintas! Tei­
sių Bilius turi būti apsaugo­
tas ir pravedamas gyve­
nime !”

M’NEILL ISLAND, Wash. — 
250 kalinių šio fcderalio kalėji­
mo paskelbė bado streiką. Jų 
streikas yra protestas prieš ncga-
vintą mėsos antradieniais.

Jie jau 21 valandas kaip strei­
kuoja. Jokių incidentų neįvy­
ko.

Kili astuoni šimtai kalinių ha­
do streike nedalyvauja.

Pravedimas Marshallo 
plano Europoj, būsiąs rak­
tu atidarymui vartų dėl 
užėmimo industrijos Euro­
poj. Sekančiam Kongrese 
būsiąs įneštas bilius, kuris 
apdraus įvesdintą kapitalą 
Europoj. Dabar yra nesau­
gu įvęsdintam kapitalui, ir 
sunku išimti pelnus dole­
riais. Valdžios apdrauda 
tuos keblumus prašalinsian­
ti. Gi bankieriai pasirengę 
įvesdinti po tris bilionus do­
lerių kasmet į Marshallo pla­
no apimančias valstybes.

Plano sumanyme figūruo­
ja bankininkas Winthrop 
Aldrich. Pravedimas plano 
būsiąs varomas pastango­
mis kongresmano Dirksen. 
Tas planas būsiąs tampriai 
surištas Su p ra vedimu Mar­
shallo plano. Planas numa­
to apdrausti tik tuos įvest- 
mentus, kurie bus įvesdinti 
bėgyje keturių metų. Vė­
liaus įvesdinusieji negaus 
apdraudos.

Iki 1940 m., Marshallo 
planu apimančiose valstybė­
se, yra įvesdinta vienas bi- 
lionas, šeši šimtai tūkstan­
čių. Bankieriai turi nemalo­
numo su tų valdžių patvar­
kymais ir visokiais apribo­
jimais. Dabar reikalaujama 
iš tų valdžių užtikrinimo, 
kad suvaržymai būt nuimti, 
ar bent sumažinti. Norima 
išsiderėti, kad pelnus gau­
tus iš industrijų, būtų gali­
ma iškeisti į dolerius ant vie­
tos. Bet jeigu kurios šalys 
su tuo nenorės sutikti, tai 
tuos pelnus, lokaline valiu­
ta, perimsiąs Marshallo pla­
nas ir atmokėsiąs doleriais. 
Taipgi reikalausią iš Euro­
pos valdžių užtikrinimo, 
kad atsitikime nacionaliza­
vimo industrijų, amerikie­
čiai nebūtų nuskriausti.

Atvirai kalbant valdžia 
užtikrins ir pelną išimti iš 
Europos, ir kad jų nenus­
kriaustų jei kada bus nacio­
nalizuotos ten industrijos.

Kuomet Europos atbūda- 
vojimui reikalingas kapita­
las, tai yra geriausia proga 
užvaldyti bent svarbiausias 
Europos industrijas. Numa­
toma apie 12 bilionų dolerių 
išleisti užėmimui industrijų 
už vandenynų — po 3 bilio­
nus kasmet, per keturis me­
tus. Tos firmos, kurios įves­
dins bėgyje keturių metų, 
gaus apdraudą ant 15-20 m. 
ar ilgiaus. Makėstis už ap­

Ruth Wiencek, telefoną darbi- 
. ninką unijos viršininkė. Dalis 
telefonistą jau prisidėjo , prie 
CIO. . Keli mėnesiai atgal įvykęs 
ją streikas parodė, kad pasiskai- 
džius vienoje industrijoje į ke- 
lioliką uniją sunku laimėti prieš 

bilioninę korporaciją.

Chicagos karo našlės 
priklausančios organizaci­
joj vadinamoj Chicago 
Chapter of Gold Stap Wives 
of World War II, susirinks 
trečiadienį, gruodžio 10 d., 
po numeriu 55 W. Washing­
ton str. ir svarstys planą sa­
vo Kalėdiniam pokiliui 
(Christmas party), kurį ža­
da surengti gruodžio 23-čiai 
dienai, St. Jude’s Hall, 221 
W. Madison.
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draudą numatoma apie vie­
ną ar du procentu.

Kaip dabar yra, europie­
čiai kaip darbininkai, taip ir 
industrialistai, nenori ame­
rikiečių atsikraustymo, nes 
tai sunkus ir rizikingas žy­
gis bankierių kapitalui. 
Kuomet valdžia apdraus ir 
išreikalaus iš vietos valdžių 
palankias sąlygas, tuomet 
bus patogiaus ir mažiaus ri­
zikos.

Po Europos atbūdavoji- 
mo obalsiu lengviau tenykš- 
čioms valdžioms pravesti 
įstatymus ar patvarkymus, 
leidžiančius užsienio kapi­
talui urmu steigti ir didinti 
dirbtuves. Svarbu tenai tu­
rėti palankias valdžias. Dėl­
to ir dedama pastangos ne­
įsileisti darbininkų atstovų 
į valdžių sąstatą.

Geriausių progų kapita­
lui numatoma Anglijos ko- 
onijose. Kitur nebūsią taip 
engva. Vokietijos indus- 
srialistai atsisaką parduoti 
r atsisaką eiti į partnerys­
tę. Francūzijoj irgi sutin­
kama pasipriešinimo ir net 
trukdymo toms pramonėms, 
kurios yra amerikiečių glo­
boj dabar. Tas apeiti reikės 
“pertikrinti” vietinius in- 
dustrialistus ir valdžias. Kol 
kas nesiskundžiama Angli­
jos socialistine valdžia. Su 
ja jau ir dabar vedama de­
rybos įsileisti vario kompa­
nijas tyrti ar nesiranda ge­
rų resursų kolonijose. O pra­
eityje iš įvestinto kapitalo, 
no. apgjų . vėliava esapčipsę 
kolonijose, amerikiečiai ’ 
gavo gerus pelnus.

Pravedus tuos planus aiš­
ku kam būtų naudingas 
Marshallo planas ir kodėl 
bankieriai nesigaili bilionų 
dolerių Europos atbūdavoji- 
mui. O svarbiausia, kad tie 
bilionai turi būti sumokėti 
mūsų taksais.

M. B.
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Pasekmingai Prasidėjo Vaikučių Mokyklėlė
Gruodžio 6-tą įvyko ofi- ko dėl greitesnių ir geres- 

cialis atidarymas vaikučių nių rezultatų mokinti abu 
mokyklėlės. Pasekmės ti­
krai džiuginančios kaip dėl 
pradžios, nes 23 mokiniai 
pribuvo pasiryžę studijuoti 
lietuvių kalbą, rašybą ir 
dailę.

Mes komisijos nariai ne­
apsakomai nudžiugom ma­
tydami tokį puikų pritari­
mą mūsų darbui, kuomet di­
džiuma mokinių tėvai, bū­
dami čia gimę ir augę paro­
do pagarbą savo ateivių tė­
vų kalbai ir mato svarbą dar 
ir jų vaikučius supažindinti 
su ta kalba.

Taipgi mes esam didžiai 
kingi advokatei S. Masy- 

tei, kuri sutiko mokinti mo- 
'nius lietuvių kalbos ir ra­

šybos. Tinkamesnės moky­
tojos negali nei būti, kuo­
met jos pats pirmas tvarky­
masis su vaikučiais pasiro­
dė toks tinkamas, puikus, 
manytum, kad tai jos kas­
dieninis darbas. O tikreny­
bėj Stefanija yra labai už­
imta kitais įvairiais svar­
biais darbais ir veikimu.

Taipgi džiaugiamės gavę 
utikimą nuo S. Smith-Smi- 

trevičienės ir W. Gugo mo­
kinti vaikučius dainų arba, 
kaip mes numatom, sudary­
ti mokinių chorą. Kadangi 
13. Smith ir W. Gugas yra 
didžiai užimti kitais dar­
bais, todėl jiedu tik ir suti-

vienas kitam pagelbėdami, 
tai labai puiku. Tarp šių 
dviejų atsižymėjusių muzi­
kų aišku, kad pasekmės bus 
geriausios.

Mokyklėlės vardo iš­
sprendimui pravesta lyg ir 
kontestas, mokiniai (žino­
ma, su tėvų pagelba) suma­
nys mokyklėlei vardą, kurį 
raštu priduos, tada balsavi­
mu bus išspręsta tinkamiau­
sias, kuriuom ir liks moky­
klėlė pavadinta. Sumanyto­
jas dargi gaus prizą - dova­
ną.

Tėvai, turinti mokyklos 
amžiaus vaikučių, esate 
nuoširdžiai kviečiami įrašy­
ti juos mokyklėlėn, kur vai­
kučiai naudingai ir links­
mai praleidžia laiką ir dar 
būna pavaišinami. Po šių 
ateinančių pamokų taipgi 
turėsim vaikučiams vaišes 
ir dar ką ten tokio specia- 
lio, ką man įsakė laikyti 
slaptybėje.

Pamokos įvyks kas šešta­
dienį 3-čią valandą po pie­
tų, Draugijų svetainėj, 4097 
Porter gat. Prašom moki­
nius pribūti punktualiai tą 
valandą, nes paskirtu laiku 
turime apleisti svetainę, ku­
ri dažnai esti išrenduota dėl 
įvairių parengimų.

Mokyklėlės Komisijos
Narė.

Paryžiečių vaikai suėję ryte prie mokyklos skaito strei­
kuojančiu mokytojų iškabų “pranešimas tėvams.” Pra­
nešime mokytojai paaiškina kodėl jie buvo priversti 
apleisti mokyklas ir išstoti streikan—infliacija ir juoda­
sis turgus padarė pragyvenimą nebegalimu.

CIVILIU TEISIU KONGRESO VEIKIMAS Visę Tautę Bazaro

NAŠLIŲ IR GYVANAŠLIU ATYDAI
Našlių ir Gyvanašlių Kliu- 

bo priešmetinis susirinkimas 
įvyks penktadienio vakare, 
gruodžio 12 d., 7:30 vai. va­
kare, Draugijų svetainėje, 
1097 Porter st. Visi ir visos, 
nariai bei narės, būtinai da­
lyvaukite susirinkime, nes 
bus valdybos rinkimas 1948 

' metams.
Sykiu atsiveskite ir nau­

jų narių prisirašyti prie mū­
sų kliubo, reikia moterų ir 
vyrų, žinoma, turi būtįi naš­
liai arba gyvanašliai ne jau­
nesni kaip 25 metų amžiaus 
ir nesenesni kaip 15.0 metų 
amžiaus.

Kada žiauri mirtis atski- 
?ia iš mūsų tarpo. mylimą 
šeimos narį bei narę, tai yra 
skaudus, bet neišvengiamas 
dalykas. Niekas tame atsi­
tikime negali pagelbėti.

Dabar biskį apie gyvanaš­
lių likimą. Jūs, draugai, ne­
padarykite savo mylimas 
drauges vien tik virtuvių 
įrankiais, duokite progą su­
sipažinti su abelnu pasaulio 
surėdymu, iš kur skurdas ir 
visos nelaimės pareina dėl 
didžiumos darbo žmonių, 
kuomet maža saujelė dyka­
duonių pertekliuje gyvena.

Dabar biskį apie gyvanaš­
les moteris. Jūs, mylimos 
draugės, nepadarykite savo 
mylimus vyrus vien tik 
skiepų ir pelenų vergais ir 
namų pastumdėliais. Taipgi 
nebūkite labai žiaurios “pė­
dės” dienoj, kad vyras išsi­
mėtą po keletą “mažiukų” 
ir po keletą butelių putojan­
čio alučio. Žinoma, jeigu 
vieną perdaug, tai galite 
nubausti biskutį, pakišda-

Šis-Tas Iš Detroito
Su naujais 1948 metais, universitetuose galės gauti 

užims vietą miesto valdyme, ekstra kreditų, nes mokant 
irgi naujas miesto majoras.

Jis per 16 metų, sėdėda­
mas miesto taryboje miego­
jo, jokių progresyviškų pa­
gerinimų miestui nesuteikė.

Bet prieš rinkimus, kada 
kandidatavo į miesto majo­
rus, tai iš miego, kaip tas 
Rip-Van Winkle, jis atbudo.

Kadangi iš jo darbininkai 
nematė jokio gero per 16 
metų, tai reakcininkams jis 
pasirodė geru, ir jie jį išbu­
dinę šiandien gauna iš jo po­
litinius darbus.

Tai bus bloga Detroitui 
ateityje.

mos po lova pagulėti. Kaip 
ilgai gulės, tas nuo jūsų pri­
klauso.

Toliau. Jeigu šeimoj kyla 
nesusipratimas dėl dolerių,! Kada Homer Martin bu­
tai nekaltinkite vienas kitą. 
Štai jūsų kaltininkas: supu­
vusi kapitalistinė sistema, 
kuri negali užtikrinti lai­
mingą rytojų darbo žmonių 
klesai.

Supuvusi kapitalistinė 
tvarka turės pasiduoti nau­
jai sistemai, naujai idėjai, 
kuri užtikrins darbo klesos 
žmonių laimingą rytojų.

Visą dalyką palieku iš­
spręsti patiems kliubo na­
riams. Ed. Sheputis.

Motery Pažangos 
Choro Narių Atydai

Dėl nežinomų kliūčių Mo­
terų Pažangos Choro mo­
kytoja d-gė Erickson rezig­
navo iš choro ir todėl per 
praėjusias dvi savaites pa­
mokos neįvyko. Bet dėlto, 
draugės, nenustokime vil­
ties. Pamokos įvyks šį ket­
virtadienį, gruodžio 11 d., 7 
vai. vakare, Draugijų sve­
tainėje. Choro mokytoja 
bus seniau mokinusi mūsų 
chorą, gerbiama d-gė Ber­
tha Altschuler.

Taigi, draugės choristės, 
būkite visos pamokose ir at­
siveskite naujų, ir tos drau­
gės, kurios dėl kokių nors 
nesusipratimų 
chorą, prašome grįžti atgal, 
nes turime daug darbo. Mo­
kysimės operetę ir visą eilę 
naujų dainelių.

Choro Pirmininkė.

lietuvių kalbą daugelyje 
universitetų yra pripažinta 
gimininga sanskrito kalbai, 
ir tuomi skaitoma viena iš 
didžiųjų mirusių kalbų— 
gaunama 1 punktas vien tik 
suteikiant kelis sykius į 
metus tam tikrus raštus lie­
tuvių kalba.

Daugiau reikia visur to­
kių mokyklų.

Gruodžio 5 d. atsibuvo Ci­
vilių Teisių Kongreso susi­
rinkimas Y. W. C. A. name. 
Buvo išduotas raportas iš 
C. T. K. suvažiavimo įvyku­
sio Chicagoje.

Iš raportų pasirodo, kad 
reakcija nei kiek nenustoja 
šėlusi Jungtinėse Valstijose, 
bet dideliais šuoliais eina 
pirmyn.

Pasirodė, kad per 1947 
metus, pavyzdžiui, reakci­
ninkai pakorė neteisėtai 8 
negrus, paneigdami žmonių 
civiles teises.

Ku Klux Klanas veikia su 
padidintu smarkumu. Reak­
cija iš aukštesnių valstybi­
nių įstaigų taipgi savo ra­
gus kuoaiškiausiai iškišus 
persekioja šiek tiek progre- 
syviškesnius žmones, kurie 
turi drąsos pasipriešinti re­
akcijai ir priespaudai.

Eina puolimai ant nepilie- 
čių ir ant piliečių, kaip tai, 
Hollywoodo rašėjų, aktorių 
ir kitų, per Thomas-Rankin 
Komitetą, nekalbant jau 
apie tokius, kaip Carl Mar- 
zani, kuris taip šauniai pa­
sitarnavo laike karo sumu­
šimui Hitlerio ir Hirohito. 
Jis suplanavo tą pasaulyje 
pagarsėjusią ataką pirmą 
sykį ant Tokio, kurią miru- 
sis prez. Rooseveltas pava­
dintų “lėkimu iš Shan- Gril- 
la.”

Ir šiandien toks Carl Mar- 
zani yra persekiojamas vien 
užtai, kad jo sąžinė neleido 
jam būti ramiu ir rezigna­

>-i
)_Į Kaip kada r

vo UAW-CI0 prezidentu, 
jis slaptai išdavinėjo For­
dui veiklesnius organizato­
rius Fordo dirbtuvėje. Dau­
gelis iš jų likosi primuštais 
dirbtuvėse ir išmestais iš 
darbo. Už ką, žinoma, jam 
vėliau buvo per Fordą atly­
ginta sutveriant jam kokią 
firmą Fordo patarnavimui. 
Bet kada unija įsivyravo, 
tada Fordas nematė reikalo 
jį remti.

Bet Walter Reuther eina 
atvirai. Jis vesdamas atakas 
prieš pažangius darbinin­
kus unijoje gavo pagyrimą 
iš Fordo II, ir kaip ir judo- 
šius pabučiavo Kristų prieš 
išdavimą, taip lygiai ir Reu- 
theris su Fordu.

Fordas lankosi ir 
das laiko praleidžia 
raštinėje.

Ne geram 
lankymasis, 
nariams ant

valan- 
unijos

tikslui 
Neišeis 
naudos!

tas jo 
unijos

nekurie mūsų 
veikėjai neapsižiūri gerai. 
Viską suruošia vienu sykiu. 
Na, kad ir sutikimas su- 
gryžusio merginų seksteto. 
Ar negalėjo palaukti dar 
vieną savaitę vėliau, kada 
kitokių kitų svarbių paren­
gimų nebuvo?

Gruodžio 7 dieną dar ėjo 
“Michigan Herald” bazaras. 
Kad taip būtų palaukta iki 
gruodžio 14 dienai, kada ne­
buvo jokių parengimų, tai 
man rodos daugiau 
būtų buvę, spėkos 
susiskaldžiusios.
Gerą žygj Padarė

LDS 21 Kp.
Kada buvo perskaitytas 

laiškas iš Civilių Teisių 
Kongreso su įdėta brošiūra 
“American Thought Po­
lice,” susirinkimas tuojau 
ant vietos nutarė užsakyti 
100 tų knygučių pardavinė­
jimui savo nariams, kad su­
pažindinti su tikra padėtim 
čia, Jungtinėse Valstijose, 
kas liečia civiles teises.

naudos 
nebūtų

Vietinė

Padėka Detroitiečiams
1 Man nuvykus į Detroitą 
su Vilnies Kalendoriaus 
skelbimų reikalais ir abel- 
nai “Vilnies” reikalais, de- 
troitiečiai draugai labai 
gražiai koopravo. D-gė M. 
Janulienė su savo automo- 
bilium pavažinėjo per biz­
nierius ir d-gas Gailiušis per 
dvi dienas važinėjo su savo 

, automobilium. Ir ačiū tų 
draugų pagelbai, turėjau 
labai geras pasekmes su 
skelbimais Vilnies Kalendo­
riui. širdingai ačiū!

Be to, turėjome susirin­
kimą su Detroito veikėjais, 
pasikalbėjome kaip sutvir- 

; tinti “Vilnyje” Detroito 
skyrių ir kaip gauti daugiau 
skelbimų į tą skyrių. Taip­
gi kalbėjome kaip sustiprin­
ti “Vilnį” finansiniai. Nu­
tarta surengti gerą paren­
gimą tam tikslui. Parengi­
mą suruoš Draugijų Sąry­
šio Komitetas. Be to, išrink­
tas komitetas darbuotis 

■ abelnai dėl “Vilnies”.
Pilnai tikiu, kad tie nu- 

> tarimai bus pravesti gyve- 
niman visu šimtu nuošim­
čių.

vęs iš valdiškos tarnystės jis ! 
turėjo vyrišką drąsą paga­
minti unijai (UEWU-CIO) 
krutamus paveikslus,, darbi­
ninkams naudingus.

Po visų pranešimų ir ra­
portų likosi padaryta tam 
tikri tarimai. Viena, kad 
nuo dabar būtų tveriami 
skyriai (chapters) arba 
kuopos, ar apylinkės ar tau­
tos. Tokiu būdu tose vietose 
civilių persekiojimai bus pa- 
sekmingiau atmušami.

Mokestis nustatyta tik 
doleris į metus. Apart to, 
dar sudaryta sąlygos taip 
vadinamiem palaikytojam- 
rėmėjam, kurie galės au­
kauti tiek, kiek išgali ir no­
ri, kas ir iki šiol per dau­
gelį buvo daroma. Galės mo­
kėti $3, $5, $10, $25, arba 
daugiau į metus tam darbui.

Detroito lietuviams būti­
nai reikia sutverti tokią 
kuopą arba skyrių.

Antra, kadangi aršiausia 
savo reakcija pasirodo Tho­
mas-Rankin Neamerikinis 
Komitetas, tai Civilių Tei­
sių Kongresas dės visas pa­
stangas veikti, kad tas ko­
mitetas būtų panaikintas. 
Yra išleistos peticijos atšau­
kimui to raganų gaudymo 
komiteto. Detroite jos jau 
yra platinamos ir nuo 15 d. 
gruodžio tą savaitę bus su­
mobilizuotos visos galimos 
spėkos liuosnorių rinkimui 
parašų ant tų peticijų.

Trečias, iki sausio 31 d., 
1948 m., gauti vien Detroite 
tūkstantį naujų narių į Ci­
vilių Teisių Kongresą.

Didelis darbas, bet leng- 
■ vai galima jį atlikti, jeigu 
• nemiegosime!

J. D.

A.M.KlSONO
APTIEKA

DRUG STORE
Geriausia Vieta Receptų 

Išpildymui 
ir Visokių Vaistų Pirkimui.

8910 Jos. Campau 
Detroit, Mich.

Atsibuvo pirmutinis susi­
rinkimas įsteigimui vaikų 
mokyklėlės ir iš pat pirmu­
tinių žingsnių pasirodė, kad 
bus labai geros pasekmės. 
Vaikų iš sykio suėjo net 23, 
ir manome, kad tas skaitlius 
su laiku dvigubai padidės.

Padaryti Detroite iš nau- 
apleidote jo geri žygiai. Senos klaidos 

’ likosi atitaisytos.
Nauda iš to bus daugeliui 

augančių. Nevien kad palai­
kys savo protėvių kalbą, bet 
einant aukštesnius mokslus

šaunus buvo “Mi- 
Herald* ’ bazaras. 
visas dienas da-

Gana 
chigan 
Neteko 
lyvauti. Buvo daug naudin­
gų daiktų išleidimui ir par­
davimui.

Nekurie iš lietuvių, ma­
tyt, buvo gana laimingais. 
Vienas iš jų, Ed. Sheputis, 
išlošęs kai kuriuos daiktus 
grąžino atgal dėl bazaro 
naudos, nors žinau, kad ir 
jis pats galėjo juos sunau­
doti.

Maželių Jonas.

M. Z.

LIAUDIES TEATRO 
KUOPOS SUSIRIN­

KIMAS
Liaudies Teatro kuopos 

susirinkimas įvyks sekma­
dienį, gruodžio 14 d.;‘ 6 va­
landą vakare, Draugijų sve­
tainėje, 4097 Porter St.

Liaudies Teatro nariai vi­
si būkite šiame susirinkime, 
nes yra naujų veikalų ir lai­
kas jau pradėti rengtis prie 
perstatymo tų veikalų.

Komisija.

Pasekmės Geros
Bazaro, kuris įvyko 5-6-7 

gruodžio, Yemans Hall, 
Hamtramck, Mich., dėl su­
stiprinimo pažangaus sa­
vaitraščio “The Michigan 
Herald”, pasekmės bus ge­
ros. žmonių buvo pusėtinai 
daug ir parėmė biznį kiek 
kas išgalėjome.

Sekamos tautos aktyviai 
dalyvavo: Žydų, kroatų, lie­
tuvių, ukrainų, rusų ir kele­
tas kitų. Dalyvavo taipgi ir . 
East Side Kliubas.

Garbė Lietuvių Moterų 
Pažangos Kliubui ir jo dar­
bininkėms, kurios dirbo prie 
stalo ir pardavinėjo laimė­
jimo tikietus per visus tris 
vakarus. Dirbo sekamos 
draugės: A. Milickienė, U. 
Palevičienė, A. Urbonienė, 
Povilaitienė. V. Smalstienė 
ir dar keletas kitų, kurių 
vardų negaliu atsiminti.

Prie lietuvių stalo biznio 
| padarė už virš $200. Aukų 
priduota per A. Milickienę 
ir V. Smalstienę $51.55. Vi­
so $251.55.

Smulkmenišką raportą 
pats komitetas pagamins.

Ed. Sheputis.

Dr. M. D. Palevich
Gydytojas ir Chirurgas

VALANDOS: 
2-4 ir 6-9 vakaro 

Sekmadieniais nuo 9 iki 12 ryto

8733 JOS. CAMPAU 
Tel. Trinity 2-1638

Lietuvis Dantistas

Dr. James Tyson
14665 Forrer Avė.

Detroit, Mich.

□

DETROITO DARBININKŲ
Kooperatyvo Valgykla — Restaurant
Pirmas Skyrius: 2934 Yemans St., Hamtramck, Mich.

A'.dara nuo 5 vai. ryto iki 11 vaL vakaro.
Antras Skyrius: 9238 Jos. Campau, Hamtramck, Mich.

Atdaras dieną ir naktę.
MUSŲ OBALSIS: ŠVIEŽIAS IR SVEIKAS MAISTAS 

Suorganizuotas ne pelnui, o plėtimui kooperatyvio judėjimo.
Dėl gero ir skanaus maisto sustokite čionais.

KVIETKININKAS .
F. Locniskar

Kvietkos Visokiem Reikalam
Parenduojam Palmas

Mes išpildoma gėlių užsakymus tele- 
grama visur Jungtinėse Valstijose. .

3276 Michigan Avenue Tel. Lafayette 1985

LIETUVIŠKA ČEVERYKŲ KRAUTUVĖ

WALK-MORE SHOE STORE
Pasirinkimas Visai šeimynai — 
Florsheim ir Overglobe Rūšys 

OVERGLOBE ČEVERYKŲ 
Moterims Pasipuošimui 

Ceverykai

5432 W. Vernor Highway 
Detroit, Mich.
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Ketvirtas puslapis

Festivalio Atgarsiai

DAUGIAU KOORDINAVIMO LMS

Gruodžio 11, 1947, No. 291

VIENETŲ PLANUOSE IR DARBE
Rytinis LMS festivalis 

parodė ir patvirtino tą. kas 
jau buvo aišku iš nacionalio 
praeitų metų festivalio Chi- 
cagoje: mes turime visoje 
šalyje didelį skaičių bu jo­
jančių, veiklių ir gyvų gru­
pių, bet jos kiekviena turi 
pasitikėti beveik savo nuo­
žiūra išimtinai. Meno Są­
junga, jos centras kaip da­
rosi aišku, lošia vien me­
džiagos patiekėjo (pagal 
reikalavimą) ir formalio 
vardo rolę.

LMS, kaip darosi aišku iš 
patiektų programų abiejuo­
se festivaliuose, savo gru­
pių darbo nekoordinuoja, 
neduoda turininio vadova- 
vimb, Sąjungos rolė prie da­
bartinių aplinkybių yra pa­
našesnė į leidyklos, ir cho­
rai bei dramos grupės yra 
abonentai (prenumerato­
riai), kurie gauna leidinius 
žemesnėmis kainomis. Tuo- 
mi beveik Sąjungos rolė bai­
giasi. Ta praktikoje dabar 
yra centro i;olė. Kokia yra 
apskričių faktina rolė, sun- 
'koka spręsti apart tokio už­
davinio kaip paties festiva­
lio surengimo.

Bet kur meninis vadova­
vimas? Kur tam tikras ko-, 
ordinavimas? Kur planavi­
mas?

Kaip publika nesigėrėjo 
rytiniu festivaliu, viena bu­
vo aišku, kad tai buvo fes­
tivalis ne eilės grupių, ku­
rios yra susijungusios vie­
noje meno kultūros veiklo­
je, bet talentų paradas.

Paskutiniu kartu praeita­
me straipsnyje buvome su­
stoję prie muzikos-vokali- 
nio festivalio dalies. Nuro­
dėme, kad joje jauste jautė­
si Amerikos liaudies muzi­
kos stoka. Tas nedateklius 
būtų negalimas, jeigu LMS 
kaipo organizacija nevien 
administraciniai vadovau­
tų savo grupėms, bet duotų 
ir ideologinį vadovavimą.

Festivalis buvo rengtas 
po maždaug tokia sistema: 
“Kuo daugiau jūsų teatva­
žiuoja,' patiekite ką pagei­
daujate, mes kaip nors, pro­
gramą suderinsime, tik pra­
neškite mums išanksto, ką 
patieksite.” Tiek to.

Joks reikalavimas turinio 
atžvilgiu, joks suderinimas, 
joks standartas, jokie nuro­
dymai. Panašiai chaotiškai 
susimetė ii' nacionalis fes­
tivalis Chicagoję.

Kaip pasisakėme, festiva­
liai yra tik veidrodis kasdie­
ninio veikimo. Jie negali 
būti koordinuoti, jeigu ne­
gali būti koordinuojama 
veikla diena iš dienos.

O dėl koordinavimo pir­
miausia reikia rimto plana­
vimo.

Paimkime LMS centro 
muzikos komisiją.

Kaip dalykai dabar stovi, 
jos uždaviniai rubežiuojasi 
vieno kito gauto kūrinio iš­
leidimu, techniniu senų ar­
chyvų klasifikavimu ir cho­
rų užsakymų išpildymu.

Bet ar ta komisija tikrai 
vaidina vadovaujančią rolę, 
kuri jai skirta? Ar ta komi­
sija bent kartą susirinko ir 
padarė peržvalgą mūsų mu­

zikos veiklos ir statė sau 
klausimus:

Kokios rūšies muzika da­
bar dominuoja mūsų cho­
ruose ir kodėl?

Koks elementas, amžiaus, 
išsilavinimo ar veiklingumo 
atžvilgiu, dabar sudaro cho­
rų nugarkaulį ir kodėl?

Kokia muzika yra pražiū­
rima ir kodėl?

Kaip pakelti chorų išsila­
vinimo lygį?

Kaip pravesti programą, 
kuri surištų mūsų chorus su 
pažangioms Amerikos mu­
zikos organizacijomis ko­
kiais nors ryšiais?

Ir pagaliau, ar ta komisi­
ja turi pakankamą autorite­
tą, ar ji žinoma visų kolo­
nijų choruose, ar į ją žiū­
rima kaip į vadovaujantį 
kūną?

Atsakymas aiškus: Ne! 
Kur tai Chicagoję yra LMS 
centras, ten, turbūt, yra ir 
muzikos komisija, kuri lei­
džia vieną kitą dainą, tą ži­
no ir jaučia chorai.

Apart to, kiekvienas cho­
ras jaučiasi be ramsčio, be 
vietos, kur jis gali atsiklaus­
ti, gauti patarimo, informa­
cijos, nurodymų, uždavinių.

Tas pats tinka ir kitoms 
komisijoms prie LMS centro 
ir apskričių, ar tai dramos 
ar ko kito.

Paimkime dramos rei­
kalą.

Jeigu LMS nacionalio ir 
rytinio festivalio rengime 
atitinkamos dramos komisi­
jos būtų tą fazę koordina­
vusios, pasekmės būtų daug 
geresnės.

Štai rytinis festivalis. Ar 
dramos komisija rimtai ap­
svarstė klausimą ir nu­
sprendusi, kad festivalyje 
turi būti perstatyti du, trys 
ar keturi reprezentaciniai 
veikalai, sakysime, viena 
gera komedija, vienas ški­
cas ir viena trumpa drama 
arba montažas? Ar komisi­
ja išanksto, pakankamai il­
gu tarpu išanksto, pranešė 
dramos grupėms ko iš jų 
laukiama ir ko festivalyje 
pageidaujama? Ar komisi­
ja atkreipė dėmesį į tam ti­
kro balanso reikalingumą 
(kad nebūtų visos komedi­
jos, visos dramos ar pana­
šiai) ?

Žinoma, ne. Kas faktinai 
įvyko, tai kad kelios ambi­
cingos grupės, kurioms no­
rime atiduoti pripažinimą, 
prisirengė ant greitųjų su 
trimis komedijomis. Jos ga­
lėjo būti geros ar negeros, 
tas dabar nesvarbu, bet 
svarbu, kad viskas yra “su­
puolimas.” Trys grupės tu­
rėjo komedijas, ir dramos 
atžvilgiu festivalis buvo ko- 
medijada, jei penkios grupės 
būtų turėjusios tik istorines 
dramas, visas festivalis dra­
mų atžvilgiu būtų buvęs 
istoriniai-dramatinis. Ren­
gimo komitetas “priima” 
kas “patiekiama.” Bet tai, 
rimtai kalbant, yra ne festi­
valis, o grupių paradas. Fes­
tivalis turi turėti tam tikrą 
balansą, tam tikrą standar­
tą, tam tikrą bendrą pobū­
dį, organizuotumo ir koor­
dinacijos žymes. Stebėtojas.

VILNIS

Vokietijos chemikalu išdirbystės trusto galva Christian 
Schneider (dešinėj) stovi prieš militarinį tribunolą 
Neuremberge. Einamoje byloje paaiški, kad trusto 
viršininkai ne tik suplanavo ir rėmė Hitlerio karą, bet 
turėjo glaudžius ryšius su kitų šalių trustais.

Kalbos Kampelis

J. P. DILEMA IR KAIP
Praeitą savaitę skaityto­

jas J. P. šiame kalbos kam­
pelyje, pažymėjęs kad kam­
pelis neša naudos, pridėjo, 
kad kampelio uždavinys tu­
ri būti ir iškelti, kad redak­
toriai nenaudotų nesupran­
tamų žodžių.

Principiniai galima su 
tuomi sutikti, nes žodžiams 
esant nesuprantamiems to­
kiu liks ir tūrinys.

Bet klausimas yra, kur 
baigiasi “suprantami” žo­
džiai, kur prasideda “nesup­
rantami”.

J. P. duoda pavyzdį: “Vil­
nies” vedamajame straips­
nyje buvo pavartotas žodis 
dilema, ir J. P. mano, kad 
daugumai skaitytojų tas žo­
dis buvo nesuprantamas, ir 
galima buvo jo vietoje pa­
vartoti žodį keblumas, ar 
ką nors panašaus.

Manome, kad J. P. nepa­
taikė į tašką. Jokia kalba ne­
gali apseiti be tarptautinių 
žodžių. Kai kurie jų turi to­
kią specifinę reikšmę, kad 
pakeitimas kitu žodžiu tik 
susilpnina mintį.

Joks lietuviškas kitas žo­
dis neatstovauja pilnai tos 
minties, kurią atstovauja 
dilema. Tiesa, mes galėtume 
aiškinti “padėtis atrodanti 
neturinti išeities”, “klausi­
mas, kurio išsprendimas at­
rodo negalimas” ai' pana­
šiai. Bet gyva turtinga kal­
ba negali eikvoti penkių še­
šių žodžių, kuomet yra vie­
nas pilnai tai prasmei ata- 
tinkantis.

Mūsų dienraščius skaito 
įvairių išsilavinimo lygių 
žmonės. Aišku, laikraščiai 
turi stengtis vartoti kuo la­
biau plačioms masėms sup­
rantamą kalbą. Bet tas ne­
reiškia, kad galima atsisa­
kyti visų tarptautinių ne­
dažnai vartojamų žodžių.

Tiesa, yra pas mus laik­
raštininkų, kurie vartoja 
žodžius iš kitos kalbos sko- 
lintoj formoje, kuomet yra 
lietuviškas žodis, kuris pil­
nai atatinka tai prasmei. Pa­
vyzdžiui, nėra reikalo saky­
ti “predikcija”, kuomet tu­
rime žodį pranašavimas, nė­
ra reikalo sakyti “definici­
ja”, kuomet yra žodis apibū­
dinimas. Pagaliau tie du žo­
džiai (predikcija ir defini­
cija) nėra tarp tų tarptau­
tinių žodžių, kurie priimti 
lietuvių kalbon.

Bet žodis dilema yra pri-

JA GALIMA IŠRIŠTI 
imtas lietuvių kalbon, jis 
yra adoptuotas ir jis ant 
tiek pat lietuviškas, kiek 
angliškas,-vokiškas arba ita­
liškas, nekreipiant dėmesį į 
kilmę, te ji būna lotyniška, 
graikiška ar kitokia.

Kad žinoti, kuriuos taip 
vadinamus tarptautinius žo­
džius vartoti, mes pirmiau­
sia turime žinoti, kurie yra 
priimti lietuvių kalban, o 
tą galima pasiekti tik sekant 
Lietuvoje vartojamą bend­
rinę kalbą.

Daugybė žodžių, kuriuos 
mes manome esant tarptau­
tiniais ir galimais vartoti, 
faktinai yra tik angliški, ku­
riuos čia žargonuojame.

žodžių Rašyba
. Kai kada, kuomet prisei- 
na spręsti, kaip rašosi tas ar 
kitas tarptautinis žodis lie­
tuvių kalboje, mūsų laikraš­
tininkai tuojaus skubinasi 
prie angliško žodyno. Jie 
mano, kad kiekvienas tarp­
tautinis žodis atėjo pas mus 
per anglų kalbą, ko žinoma, 
nėra. Tai yra klaida. Lietu­
vių kalba adoptavo tarptau­
tinius žodžius per eilę kalbų: 
vokiečių, rusų, francūzų, 
anglų, lenkų. Kai kurių ra­
šyba buvo originaliai sude­
rinta, kai kuriuose atsitiki­
muose paimta francūziška 
ortografija, kai kuriuose ki­
ta.

Atvertę Websterj ir pas­
tebėjus, kad koks tai tarp­
tautinis žodis rašosi su 
dviem 1, ph ar dviem t, tas| 
nereiškia, kad jis taip rašo­
si ir lietuvių kalboje. Webs- 
terio žodynas yra paskuti­
nis žodis dėl vienos ir tik 
vienos kalbos: anglų. Dėl lie­
tuvių kalbos taisyklingos 
rašybos tik Lietuvoje var­
tojama bendrinė kalba yra 
paskutinis žodis.

N.

šešių Spalvų Medus
CORNING, Kalif.—Bitininkas 

E. C. Close nori užpatenluot 
naują procesą medaus gamybos. 
Jo procesas duoda šešių spalvų 
medų ir kiekvienos spalvos me­
dus turi skirtingą skonį.

To jis atsiekė darydamas ban­
dymus per du metus.

WASHINGTON, Gruo. 9. — 
Eksporto-Importo bankas pa­
skolino Meksikai 13" milionų do­
lerių. Už tuos pinigus Meksika 
pirks Amerikoj mašinų ir įruo- 
šų savo gelžkcliams ir cukraus 
įmonėms.

Žmonių
J. J. KAšKIAUČIUS, M. D.
Siūlinės Kirmėlytės Vidurių 

Apačioj
Drauge gydytojau, aš vi­

sados skaitau ir dideliai 
įvertinu jūsų patarimus 
apie sveikatą. Prašau, ir 
man patarkite, ką aš turė­
čiau daryti mano mergaitei. 
Jinai turi siūlinių, kirmėly­
čių—“pin worm.” Jai suka­
ko pusšeštų metų. Ji val­
go, rodos, gerai ir miega ge­
rai, bet kartais ji įpuola į 
karštį ir suserga. Jai su iš­
matomis išeina plonos, kaip 
siūleliukai, kirmėlaitės, gal 
colio ilgumo.

Pašaukiau gydytoją. Da­
vė kokio tai medžio skie­
drų ir liepė išvirt vandeny 
ir išmazgot vidurius per tris 
kartus. Tuo tarpu nors ir 
buvo geriau, bet vis jai kar­
tais jos užeina, ir ji krapš­
tosi apie išeinamąją vietą. 
Tie parazitai labai vargina 
mergaitę. Kaip aš juos ga­
lėčiau visai išnaikint?

Atsakymas
Tos kirmėlytės, moksliš­

kai “oxyuris vermicularis” 
(“pin worms, seat worms, 
thread worms”) veisiasi pa­
čioj apatinėj išeinamosios 
žarnos daly. Kai mergaitei, 
tai jos gali dasigaut ir į gim­
domąjį kanaliuką.

IS LLD 12-tos APSKRITIES KONFERENCIJOS
ALDLD 12-toš Apskritiesgė S. Sasna, bet nežinia dėl 

konferencija, kuri atsibuvo 
lapkričio 16 d. Wilkes- 
Barre, Pa., pavyko neblo­
giausiai. Turėjom viešnią, 
draugę S. Sasną iš Brook­
lyn, N. Y., kuri davė daug 
gerų patarimų.

Apart kitų tarimų nutar­
ta pasipirkti šėrą Lietuvių 
Kultūrinio Namo už $25; 
ALDLD centrui dėl leidimo 
knygų paaukauta .... $10.00 

“Liaudies Balsui” 10.00 
Gynimui ateivių 

(vedimui bylos) ........ 3.50
Bet draugai ir draugės 

suaukavo dar $6.50. Po $1: 
P. Šlekaitis, D. Slinckienė, 
O. Krutulienė, E. Geležaus- 
kienė. Po 50c. aukavo: B.
Radzevičius, Aug. Stravins­
kas, M. Truikienė, R. Jer­
vis. Viso su aukomis suda­
ryta $10. Tai gražus, džiu­
ginantis draugų ūpas.

Na, ir neužmiršta “Vil­
nis”, ir jai paskirta $10.

Tik gaila, kad mūsų drau­
gas Klevinskas (organiza­
toriaus pagelbininkas) ne­
galėjo dalyvaut, nes jo mo­
teris nesijaučia gerai, ir yra 
po gydytojo priežiūra. Taip 
pat draugė E. Kasparienė 
(iždo globėja) konferenci­
joj nesijautė smagiai, nes 
jos vyras S. Kasparas labai 
sunkiai serga.

Mes, delegatai, reiškiam 
didelės užuojautos sergan­
čių šeimoms, o ligoniams 
trokštam greit pasveikti. .

Taip pat konferencija pa­
gerbė minutos atsistojimu 
mirusius draugus, kurių 
tarpe randasi mūsų gabi 
draugė binghamtonietė Ma­
rijona Bekerienė, kuri ne­
senai tik atsiskyrė iš gyvų­
jų tarpo.

Po konferencijos draugės 
wilkes-barrietės pagamino 
gerą vakarienę, o po tam bu­
vo prakalbos. Kalbėjo drau-

Sveikata
Jūsų vietos gydytojas ge­

rai gydė. Tos skiedros yra 
“quassia chips.” Reikia iš jų 
padaryt lyg ir stiprios arba­
tos, virinant skiedreles bent 
15 minutų. Paskui ataušyt, 
nusunkt ir pamažu įleist į 
apatinę žarną kokį stiklą 
tos “arbatos.” Kai įleidžiate, 
tegul mergytė guli ant kai­
rio šonuko ir tegul palaiko 
tą “arbatą” viduj, vis gulė­
dama, kfek tik ji gali. Rei­
kia tai pakartoti kas die­
na, bent per tris dienas. Ir 
reikia dažnai mergaitei ran­
kytes numazgot, kad ji vėl 
ir vėl nenurytų kirmėlių 
kiaušinėlių.

Yra ir burnon imamų 
vaistų. Gaukite vaistinėje 
Cole’s gentian violet tablets 
30. Tegul mergaitė nuryja, 
nekramčiusi, po vieną rytą 
ir vakarą, per dešimts die­
nų. Jei už poros savaičių vis 
dėlto ir vėl patėmytumėt 
kirmėlyčių, tai ir vėl duoki­
te tų tablečių nuryt, rytais 
ir vakarais po vieną, per 10 
dienų.

O galima vartot ir abu 
būdai iškarto—ryt tabletes 
ir leist tą karčią “arbatą” į 
apatinę žarną. Neužmirš­
kite rankytes mergytei daž­
nai nupraust su muilu. Tai 
ir visa muzika.

kokių priežasčių publikos 
buvo mažai.

ALDLD XII Apskrities
Sekr. P. Šlekaitis.

hormonų Bažnyčia 
Padeda Indėnams

SALT LAKE CITY, Utah. — 
1 Mormonų bažnyčia pasiuntė Ari­

zonos ir New Mexico indėnams 
didelį kiekį maisto ir drabužių.

Apie indėnų vargus, pastaruo­

ju laiku, buvo labai daug rašy­
ta.

MILWAUKEE, WIS.

Federation Hall
2327 South 13th St., Milwaukee, Wis.

Koncertą pildys plačiai žinomos dainininkės:
A. Dočkienė ir G. Stanevičienė iš Cicero, III.
H. Mazil — Nancy Roman iš Chicagos, Solo
W. Žalis šoks klasiškus šokius
Pianu akompanuos Dorothy Yudcn.

Kaip matote tai programa bus 

įdomi.

Judis iš Lietuvos parodo, kaip 

Lietuvos žmonės rūpestingai 

dirba įvairiose- dirbtuvėse ir 

parodose dalyvauja. Tai dar 

pirmas tokis judis bus parodytas 
Milwaukee lietuviams. Visi ir 

visos pamatykite minėtus juda­
mus paveikslus.

Po programos bus šokiai.
Įžanga su taksais 65c.

Judžiai iš Lietuvos ir
KONCERTAS

SEKMAD.,GRU0DŽ!0(D£C.)14D.
Durys atsidarys 3 vai. popiet Programa prasidės 4 vai.

Wanda Žalis

Išdavikų Byloj Suminėti’ 
Kardinolų Vardai

VARSA VA.—Didelę sensaciją 
čia sukėlė, kada W. Maraševs- 
kis, teisiamas už banditišką po­
žeminį veikimą, suminėjo var­
dus kardinolų Hlondo ir Sapic- 
hos.

Moraševskis ir šeši kiti buvo 
nariai požeminio “koordinaci­
nio” komiteto. Juos taip pat 
kaltina už šalies išdavystę ir 
špionažą.

Teisiamoji Marinovska įteikė 
to komiteto memorialą Ameri­
kos ir Britanijos ambasadoriam.

Moraševskis norėjo gauti pri­
tarimą iš kardinolų savo parti­
jos veikimui.

Lenkų valdžios sferose kardi­
nolas Hlond skaitomas aršiau­
siu priešu.

kai New Yorke pikietuoja elek­
tros trusto pirmininko Curtis 
Calder rezidenciją. Streikas tę­
siasi jau 13-ta savaitė. Darbi­
ninkai priklauso CIO unijoje.

WASHINGTON, Gruo. 9. — 
Komercijos department© apskai­
čiavimais, industrinė gamyba 
sekančiais metais pasieks naują 
lygį, bet tūlų prekių, vis viena, 
bus permažai.

Kainos sekančiais metais bus 
dar aukštesnės negu šiemet.

Darbų bus daugiau negu 60,- 
000,000. Farmeriai gaus dau­
giau žemės ūkio padargų, bet 
mažiau trąšų.
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IŠ INTERNATIONAL HARVESTER IMPERIJOS
Virš minėta kompanija 

yra pagarsėjusi rašyme laiš­
kų savo darbininkam. Bėgy­
je praėjusių trijų savaičių 
darbininkai aplaikę po šešis 
laiškus nuo kompanijos.

Tuose laiškuose kompani­
ja aiškina Taft - Hartley įs­
tatymą. Pirmutiniuose laiš­
kuose kompanija nurodinės 
ja, kad tas įstatymas yra 
taip geras darbininkams 
kaip Wagnerio Aktas. Vė­
lesniuose laiškuose nurodi­
nėja, kad tas naujas įstaty­
mas yra tikrai geras abiem: 
darbininkams ir kompani­
jai. .

Žinoma, tuose laiškuose 
labai atsargiai* aiškina tą 
naują įstatymą. Kurie pa­
ragrafai atkreipti prieš dar­
bininkus, tie apeinami; jų 
visai neaiškina. Tik tuos 
aiškina, kurie atrodo neblo­
gi darbininkams.

Tai šitaip ta kompanija 
apgaudinėja savo darbinin­
kus. žinoma, kompanijai se­
kasi dalį darbininkų apgau­
ti. Paskutiniam laiške aiš­
kiai ir trumpai kompanija 
pasako. — Jums ir mums 
dabar yra aiškus šitas nau­
jas įstatymas. Mūsų biznis 
su juo supuola, tai mes ir lai­
kysimės jo.

Pasirodo, kad kada ateis 
laikas atnaujinti kontraktą |

unijai su kompanija, tai 
kompanija nesutiks su da­
bartiniu kontraktu; steng­
sis laikytis sulyg naujo įsta­
tymo, kuris pasitarnauja 
kompanijai.

Ta kompanija jau praėju­
sį balandžio mėnesį yra pa­
reiškusi sekančiai: — Mes 
dabar turime Kongrese žmo­
nių, kurie palaiko mus. Tai 
mes nerašysime kontrakto 
ant dviejų metų.

Mat unija norėjo, kad da­
bartinį konraktą paliktų 
ant dviejų metų. Tai aišku 
prie ko kompanija rengiasi.

Dvylikto department© 
darbininką patiko ddelė ne- 
lamė. Gruodžo 1 d. tas žmo­
gelis įsibriovė į čeverykų 
krautuvę ir norėjo pasivog­
ti čeverykų. Sargas paste­
bėjo tą žmogelį imant čeve- 
rykus ir paleido šūvį tiesiai 
į jį. Šūvį suvarė į pečius ir 
žmogelis tapo nugabentas į 
ligoninę ir ketvirtą dieną po 
pašovimo, mirė. Paliko mo­
teris ir du vaikučiai, didelia­
me nuliūdime.

Darbininkai negali page­
rinti savo būvio tokiu budu. 
Raikia visiems bendrai ko­
voti ir reikalauti geresnio 
užmokesčio, kad žmogus be 
vagystės galėtų pragyventi.

Tikras Unijistas.

rūpinti tuom ir surengti kas 
pasirodys parankiausia. Į 
komisiją išrinkti draugai A. 
Grincevičius, P. Šeduikis ir 
J. Stulgis.

Skaitytas. laiškas nuo 
“Vilnies” administracijos 
reikale piniginės paramos. 
Laiškas plačiai diskusuotas 
ir nutarta kuopos vardu pa­
sipirkti vieną šėrą. Pavie­
niai nariai aukavo sekamai: 
J. Stulgis pasipirko šėrą už 
$10.00; P. Šeduikis ir St. Če- 
kutis aukavo po $5.00, Al. 
Pelienė $2.00, P. Mikulėnas, 
A. Grincevičius ir M. Jurk- 
šaitis po $1.00.

atrankai prasčiaus jaučiasi! Q.-Jį j j6s fašistu 
tie, kurie nekritikuojami ir1 - - 
visai neminimi programų

Koresp.

tarė uždrausti streikus. Streikas llitarinė valdžia baus kaltininkus 
nuo šešių mėnesių kalėjimo iki 
gyvybės atėmimo.Nutarimas

ATĖNAI, Gruo. 8.—Graikijos 
fašistų-monarchistų valdžia, ga­
vus įgaliojimą iš parlamento, nu-

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis

LOVEIKIS * GELES *

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GELINYČIA

6901 S. Wentworth Ave. 155 W. 69th St.

šaukit per telefoną: STEwart 2454 
arba HUDson 2224

Aldona ir Antanas Gužauskai Užlaiko visokių 
kvietkų. Jums nereikia važiuoti, tik pašaukite 
telefonu, o mes jums pristatysime. Kvietkų ko­
kių tik reikia — mylimiems, vestuvėms, bankie­
tams, laidotuvėms ir dėl visokių kitų parengimų.

A. ir A. GUŽAUSKAS, Sav.

Reikalauja 
Žaislavietės

North Sides gyventojai 
jau seniai įteikė miestui rei­
kalavimą, kad įsteigtų žais- 
lavietę jų apylinkės vaikams 
ir jounuoliams, kurių toj 
apylinkėj randasi 2,800. Jie 
būtų įsteigta ant kampo 
Larrabee ir Menomonee.

Aldermanas Mathias 
(Paddy) Bauler iš 43-čio 
wardo įteikė miestui suma­
nymą tą kampą pavesti tiks­
lams komerciniams. Mat tū­
la trokų kompanija norėjo 
užimti kampą savo trokams 
pastatyti. Apylinkės gyven­
tojai susiorganizavo į Lar­
rabee Community and Civic 
Association, tuoj pareiškė 
protestą ir majoras sulyg jų1 
reikalavimu sulaikė nutari­
mą ir reikalavo viešo išklau­
sinėjimo. Apylinkės piliečiai 
pristatė liudininkus, kurie 
nurodė kaip labai reikalin­
ga žaislavietė toj apylinkėj, I 
Jie nurodė, kad vaikučiai da­
bar turi tik gatves, kur gali 
žaisti, ir kad tas kampas 
esąs vienatinis žemės plo­
tas tinkamas žaislavietei.

Kaip išeis tų piliečių kova, 
bus žingeidu sekti. Tai pa­
vyzdingas apylinkės gyven­
tojų žygis.

Jonas Žilinskas 
gyveno 3258 W. Pctomac Avė.

Tel. Belmont 0710
Mirė gruodžio 9 d., 1947 m., 

7:05 vai. ryto, sulaukęs pusės 
amžiaus: gimęs Marijampolės 
apskr., Garliavos parap., Gra- 
baves kaime. Amerikoje išgy­
veno 45 metus.

Paliko dideliame nuliūdime 
žmoną Marijoną (Daniukę) iš 
Iržilkiškų parap.; 3 dukteris: 
Oną Palitika ir jos vyrą Joną 
ir jų šeimą; Helen Kuravas ir 
jos vyrą Joną, ir Josephine Ži­
linskaitę; sūnų Juozą ir jo mo- 
terę Alice; seserį Marijoną Rus­
sen ir jos šeimą, krikšto sūnų 
Frank Russen; švogerką Oną 
Malavičienę ir jos vyrą Juozą 
ir jų šeimą; švogeri Juozą Da- 
niūną ir jo moterį Prancišką ir 
jų šeimą, ir kitų giminių ir 
draugų. Priklausė prie Jani­
tors Unijos Local No. 1, Chica- 
gos Liet. Draugystės.

Kūnas pašarvotas koplyčioje, 
3234 W. North Ave.

Laidotuves įvyks penktadie­
nį, gruodžio 12 d., 1 vai. dieną. 
Išlydės iš koplyčios į Lietuvių 
Tautiškas Kapines.

Visi vėlionies Jono Žilinsko 
giminės ir pažįstami esat širdin­
gai kviečiami dalyvauti laido­
tuvėse ir suteikti paskutinį pa­
tarnavimą. ir atsisveikinimą.

Nuliūdę liekame,
Žmofia, dukterys, sūnus, 

giminės.
Ladotuvių apeigas vęda laido­

tuvių direktorius J. Liulevičius.
Tel. Laf. 3572.

Susijaudino Dėl
Kritikos Roselande
Kritikos Pastabos Neteisin­
gai Vertinamos

“Vilnies” bendradarbis, 
aprašydamas LMS rytinės 
srities Meno Festivalį pada­
rė porą kritikos pastabų, 
kurios liečia roselandiečius.

Jis rašė, jog vienam punk­
te Helen Mazil būtų geriau 
tikus rolėj už Nancy Roman. 
Kitur pastebėta, kad viena 
roselandietė “kabaretiškais 
nudavimais” dainavo.

Pasakyta, kad viena akto­
rė ar dainininkė geriau tik­
tų rolei už kitą, tai juk ne­
reiškia vienos pažeminimą, 
kitos pakėlimą. Nevisi žmo­
nės ir ne visoms rolėm tin­
ka. Tokia pastaba reiškia, 
kad reikėjo dainininkus į 
kitas roles padėti.

Delei to neturėtų bent kas 
įsižeisti.

Lygiai nėra pažeminimas 
pasakyti, kad dainininkė 
“kabaretiškai” elgėsi. Dai­
nuoti kabarete nėra pasmer- 
ktinas užsiėmimas.

Pagalios, reikia tatsiminti, 
kad kritika gali tik pagelbė­
ti, jei žiūrėsime į ją kaip rei­
kia. Ar gi yra bent vienas 
asmuo, kuris būtų tiek tobu­
las visuose veikimuose, kad 
nebūtų galima duoti jam 
patarimas, ar pakritikuoti 
jo elgęsis.

Lengvai užsigaunanti dėl 
kritikos turės sunkumus sa­
vo dainavimo ir vaidybos 
patobulinime. Ypatingai 
bloga kada įsižeidžiama ir 
už mažiausias pastabėles.

Roselandiečių susijaudini­
mas dėl tos kritikos yra be 
pamato. Jaunus žmones rei­
kia nekūrstyti prieš kritiką, 
bet patarti jiems, kad kriti­
ka tik padės jiems patiems.

Paprastai aktoriai ir dai-

KVIETKININKAS
J.'ilfi S. Halsted Street

VESTUVĖMS, BANKIETAMS, 
PAGRABAMS

Chicago Yards 7308

VIENŲ METŲ MIRTIES 
SUKAKTIS

Jono Petraičio
Mirė gruodžio (Dec.) 11 d., 

1946 m.
Gimė Lietuvoje, Tauragės ap­
skrityje, Gaurės parap., MiL- 
gaudžių kaime.

Tai buvo skaudi valanda ne­
tekti savo mylimo vyro. Nuo 
tos dienos mano širdis negali 
nusiraminti ir mano mintis ne­
gali sutikti, kad taip staiga mir­
tis mano mylimą gyvenimo 
draugą išplėšė iš gyvųjų tarpo.

Velionis Jonas Petraitis mirė 
sulaukęs 60 metų amžiaus.

Nuliūdime paliko: sūnų Stasį 
ir jo šeimą; seserį Barborą Dyč- 
monienę, Gillespie, Ill. Lietu­
voje brolį Jurgį ir jo šeimą, 
dvi seseris: Petronę Liekienę 
ir jos šeimą ir Oną Kvietkienę 
ir kitas gimines.

Nors metai praslinko kaip 
šaltas kapas pridengia tave, bet 
mano širdyje esi gyvas ir am­
žinai neužmirštamas.

Ilsėkis, mielas, šaltame kape. 
Aš liūdesiu netekus tavęs.

Tavo Žmona,
Eva Petraitienė, 

Sūnus ir jo šeima.

NULIUDIMO VALANDOJE
Kreipkitės į

Anthony B. Petkus
* LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Dvi Moderniškos Koplyčios Visų Patogumui

| Hutchinsonui, užgirdami jo 
taktiką. Hutchinsohas į stu­
dentų reikalavimus atsakė 
jog jis pats stoja prieš dis- 

, kriminaciją, bet jis stoja už 
. pravedimą apšvietos kam- 
. panijos ir kada visi apsiš- 

vies, diskriminacija pati sa- 
. vaime išnyks. Studentai ne- 
i sutinka su tokia “apšvietos” 

kampanija.

Studentei P;
Prieš

Pirmadienį, gruodžio 8 d., 
Chicagos. Univerriteto stu­
dentai po dėt suruošė de­
monstraciją prieš Jim Crow 
praktiką universiteto medi- 
kaliam department©. Virš 
300 studentų per dvi valandi 
maršavo po universiteto so­
dybą (campus) dainuodami 
ir mesdami šūkius prieš Jim 
Crow ir diskriminaciją.

Studentai tai vadino strei­
ku. Jie reikalavo įvesti pilną 
lygybę universitete visiems 
studentams, be skirtumo 
tautos ar rasės.

Pademonstravę studentai 
susigrupavo vienoj gatvėj ir 
pasistatę garsiakalbį, sakė 
prakalbas. Su studentais 
Stojo ir du profesoriai  . Tei- PaIiuli sekl; j Demen- 
se-Zinystšs skyriaus perdėti-|ti fin. A. GrinceV1. 
ras Dr Malcolm Sharp pasy- H iždininkė j Yurienė, 
rė studentus uz gerą darbą kasos I(jh -ai y gtul is ir 
sakydamas jiems prakalbą. !gt Cekuti Iižonių lank 
Stf studentais stojo ir sočia- - . . ................... - - -
logijos profesorius.

Kita grupė studentų, apie 
150, pasirašė peticiją ir įtei­
kė universiteto perdėtiniui

Tėvas.

Studentas.

Town of Lake Žinios
Iš LDS 102 kp. Priešmetinio 
Susirinkimo

Paskutiniame LDS 102 kp. 
susirinkime buvo renkama 
valdyba 1948 metams. Veik 
visi senesnieji valdybos na­
riai pasiliko sekantiems me­
tams,būtent: pirmininku A. 
Yuris, vice-pirmininku B.

tojai P. Šeduikis ir B. Paliu­
lis.-

Diskusuota apie surengi­
mą kokios pramogos. Išrink­
ta komisija, kuri turės pasi­

GERIAUSIA KALĖDINĖ DOVANA
NAUJI LIETUVIŠKI REKORDAI

(PLOKŠTELES)

Įdainavo LKM Choras
Visi perka kokias nors davanas savo giminei, šeimos nariui ar draugui. Tai dabar, 
nuo senai lauktos lietuviškos dainos polkštelėse, galima gauti.

Dvi plokštelės po dvi dainas:
• Viena, Kur Bėga Šešupė ir Jūra $.2.00

Antra, Karvelėlis ir Draugai į Kovų $2.00.
ši kaina be persiuntimo

Kurie norėsite gauti į kitus miestus, turėsite damokėti persiuntimo išlaidas.

Siųskite užsakymus “Vilnies” Administracijai
3116 S. Halsted St., Chicago 8, Ill.

ROSELANDO ŽINIOS
LLD 79 Kuopos

I Susirinkimas
Šiubmi noriu priminti vi­

siems LLD 79 kuopos na­
riams, kad mūsų kuopos 
priešmetinis susirinkimas 
įvyks gruodžio 17 d., 7:30 v. 
v., Lietuvių Kultūros svet, 
10413 So. Michigan avė.

Prašome visų narių daly­
vauti šiame susirinkime, nes 
jame bus renkama nauja 
valdyba 1948 met. Taipgi 
yra ir daugiau svarbių rei­
kalų, kuriuos turėsime ben­
drai aptarti.

Beje, dar turime 5 narius, 
kurie nėra pasimokėję duok­
lių. Prašome jų dalyvauti ir 
pasimokėti duokles.

Buvo Pasekmingas LDS 
139 kp. Parengimas

Gruodžio 7 dieną įvyko 
LDS 139 kp. parengimas. 
Ex-Mainierių Kliubas jame 
perstatė 3 veiksmų veikalą, 
“Katriutės Gintarai”. Rei­
kia pasakyti, kad veikalas 
gerai suloštas, publika la­
bai patenkinta. Už tai taria­
me nuoširdų padėkos žodį 
Ex-Mainierių Chorui.

Parengimas visapusiai 
pavyko. Publikos susirinko 
daug. Draugės moterys ga­
ną daug tame parengime 
dirbo, už tai tariame širdin­
gą dėkui.

Čia reikia priminti, kad 
LDS 139 kp. narių mažai da­
lyvavo, už tai tenka juos iš­
barti. Mūsų kuopa skaitlin­
ga nariais, bet parengimus 
telanko vos trečdalis. Tai 
negerai. Reikėtų ateityje 
pasitaisyti.

A. K.

Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus ir prieinamas 
Jūsų finansiniam stoviui

6812 S. Western Ave. 1410 S. 50th Avenue
Chicago Cicero

Telefonas GROvehill 0142 Telefonas Town Hall 2109

URBA Gėlininkas
4180 Archer Avenue 

Phone: Lafayette 5800 or 5870 
Gėlės Mylimiems, Vestuvėms,

Bankietams, Laidotuvėms ir 
Tanuos imams,

Monarch Liquor
LIETUVIŠKAS 

ŽYDUKAS

3529
S. Halsted St.

Phone 
YARds 6054

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Nariai Chicagos Laidotuvių 

Direkcijos Associacijos

Turime 
Koplyčias ... 
Visose
Miesto Dalyse

Ambulanso 
Patarnavimas 
Dieną ir 
Naktį

LACHAWICH IR SŪNŪS
Phones: VIR. 6672-3 
2314 WEST 23rd PLACE PHONES: VIR. 6672-3

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. TEL.: LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET 710 W. 18th STREET

Telefonas YARds 1419

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE TEL. YARds 4908

LEONARDAS F. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. TEL. PULlman 9661

PETER P. GURSKIS
Mūsų Koplyčia Air-Condttioned

659 WEST 18th STREET TEL. SEEley 5711
Vienas ir pusė bloko i rytus nuo Halsted. Pietų gatvės pusėj.
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VESTUVES, DAINOS, ŠOKIAI
Visa Tai Matysite Sekmadienį Sokolų 

Salėje, Radijo Klubo Vakare
Už Raseinių ant Dubisos “Klampynė” yra didelis 
Šviesi saulė teka veikalas. Man rodos, tai bus
Geltonplaukės gražios visos didesnis, negu bent kuris iki

Teatru, mūsų meno jėgomis.
Visi, nevien Chicagos, bet 

ir plačios apylinkės lietuviai, 
kam tik fiziniai galima, bū­
kite sekmadienį Sokolų sa­
lėj. Pamatysite ko iki šiol 
dar nematėte.

Rep.

Šneka ten jos, šneka.
Gražiai skambėjo šios 

dainos aidas, antradienio va­
kare, Lietuvių Auditorijoj.

Užėjau pasiklausyti.
Žiūriu, Juozas Kenstavi- 

čius mosikuoja ranka, LKM 
Choras su veikalo “Klampy­
ne” aktoriais dainuoja.

Pabaigę šią dainą, ima 
antrą, irgi gražią. Pabaigę 
antrą, ima šokti.

Juozas Nedvaras čia 
Švaistosi, rikiuoja šokikus, 
o Franas Vaitkus kamanda- 
voja, mat jis žino apie Lietu­
vos šokius.

Žemaitės veikale “Klam­
pynė” yra kaimo vestuvės — 
dainos, šokiai, pabaliavoji- 
mai.Yra ir kitokios scenos 
—rūsčios, nuožmios — vai­
dai, vieni kitų išnaudojimas.

Sekmadienį Sokolų salėj 
girdėsime gražias melodijas 
jausitės gyvenate sename 
tėviškės kaime, klausysitės 
dainų, barnių ir kita ko.

šiol Chicagoje perstatytas 
veikalas. Jam reikalinga 
daug žmonių ir didelio prisi­
rengimo.

Jau antra savaitė kaip 
veikalo aktoriai, su LKM 
Choro pagalba, laiko pamo­
kas dažniau kaip kas antra 
diena.

šis veikalas pirmas tokis 
Chicagoje. Jame bus paro­
dyta didelės teatralinės mū­
sų jėgos, o taipgi ir išsilavi­
nimas.

Kai kurie žmonės net pri­
sibijo: “Toks didelis veika­
las. Kaip mes jį pastatysim”,! 
sako jie.

“Pastatysime. Didelis vei­
kalas, teisybė. Bet Chicagos 
lietuvių teatralinės jėgos ir­
gi didelės”.

Veikale dalyvauja akto­
riai iš Aido ir LKM chorų, 
dauguma yra Liaudies Teat­
ro aktoriai.

Esu giliai įsitikinęs, kad 
pastatę šį veikalą turėsime 
pamato didžiuotis Liaudies

Aukos ‘ Vilnies” 
Stiprinimui

Lilian Kavaliauskaitė pri­
siuntė čekį $22.75 ir sekantį 
laišką:

Čia rasite čekį sumoje 
$22.75. Tai pinigai surinkti 
“Vilnies” Stiprinimo Fon­
dui.

LLD 55 kp., Ridgewood, 
N. Y., (iš iždo) ...........$6.50

LDS 1 kp., Brooklyn, N. 
Y., susirinkime surinkta se- 

' karnai:
P. Kapiskas.............. 2.00
A. Velička .............. 1.00
S. Griškus .............. 1.00
P. Buknys.................. 1.00
K. Petrikienė ........... 1.00
V. Bunkus .............. 1.00
J. Siurba  ................  1.00
A. Balčiūnas ........... 1.00
A. Gabrienas ....’...... 1.00
G. Kuraitis..............  1.00
V. Stankevičius ....... 1.00
M. Stakovas............*..1.00

P. Grabauskas ....... 1.00
A. Deikus................... 1.00
J. Zakarauskas ....... 1.00
V. Yanauskas.......... 0.25

$22.75 
šiuos pinigus surinko ir 

pridavė Jurgis Kuraitis, tad 
jam ir eina kreditas.

Draugiškai, 
L. Kavaliauskaitė.

Šeštadienį Vaikučiu 
Pamokos

Jau tūlą laiką veikianti 
vaikučių mokyklėlė, turi 
gražų skaičių mokinių. Veik 
kiekvienose pamokose atei­
na vis daugiau mokinių. Vi­
so lankančių mokyklėlę mo­
kinių jau turime apie 50. 
Tikrai gražus skaičius. Dau­
giausia darbo įdėjo palaiky­
mui tos mokyklėlės Onutė 
Petrutienė, nors ji ir nebuvo 
oficialiai sutikusi mokinti. 
Smagu, kad mūsų jaunoji 
karta rūpinasi vaikučių mo­
kinimu lietuvių kalbos.

Prašome tėvų paraginti 
vaikučius, kad šį šeštadienį, 
gruodžio 13 d., 2 vai. popiet, 
visi vaikučiai ateitų į pamo­
kas.

Komitetas.

NORTH SIDE ŽINIOS ..!lELP-Z!ANJE,D-MA.LE
Liūdni žinia

Jau geras laikas kaip 
rimtai serga drg. S. Beni- 
kaitienė. Visi žinome, kad 
abu Benikaičiai yra nuošir­
dūs pažangių organizacijų 
darbuotojai. Drg. J. P. Be- 
nikaitis darbuojasi netik 
mūsų kolonijoje, bet ir abel- 
nai organizacijose. Taipgi 
širdingai darbavosi drg. S. 
Benikaitienė iki buvo sveika.

Kadangi skaudi liga par­
bloškė drg. S. Benikaitienę, 
mes visi turime ją atlankyti 
ir išreikšti nuoširdžią sim­
patiją jos ligoje. Geriausias 
užuojautos išreiškimas bus, 
jei mes ją atlankysime ir 
gyvu žodžiu suraminsime. 
Tad skaitykime sau už pa­
reigą atlankyti ją. Ji randa­
si savo namuose, 3724 Shef-’ 
field avė. Benikaičių telefo­
nas yra LAKeview, 8216.

Nuo savęs linkiu drg. S. 
Benikaitienei greito ir pa­
sekmingo pasveikimo. O 
pasveikusiai vėl dirbti bend­
rai su mumis.

Vienas Iš Raguvos.

VYRAI
NORINTI BOT PARDAVĖJAIS 

(“SALESMENAI”)
Padarykit $30 - $60 - iki $90 

jūsų liuoslaikiu
proga įstoti išdirbtoje 

ORGANIZACIJOJE
Patyrimo arba automobiliaus 

Nereikia

ŠAUKIT

Victory 3388,
TARPE 9-tos ir 11-ios RYTO.

ĮVAIRUS skelbimai
PRAŠOME PRANEŠTI

Jei kas turite ar manote greitu lai­
ku turėti flatą rendai 3-jų ar daugiau 
kambarių, malonėkite pranešti j Vil­
nį, 3116 S. Halsted St.

Phone Victory 7325.
(11C18)

KALĖDOMS IR
VISADOS

Pirkite su pasitikėjimu—pir­
kite ten kur tūkstančiai pa­

tenkintu pirkėjų perka

JOS.F.BUDRIK
INC.

Medicinos Daktarai
TELEFONAS YARDS 3148

dr. v. a. Šimkus 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

PRITAIKO AKINIUS

744 W. 35th Street
Valandos: 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-9 

Pirmadieniais tik 2 iki 4.
Šventadieniais 11-12.

ATLIKIME SAVO PAREIGA
__ Paremkite Musu Radijo Kliubą, Atsilankydami 

' Pamatyti Jules Žemaitės Parašyta Veikalą ejssKLAMPYNE
(Penkių Aktų Drama)

Šis Veikalas Bus Suvaidintas Sekmadienyje

GRUODŽIO (DECEMBER) 14 D.

Įtarti Butlegerystė je
Anksti trečiadienio ryte 

du jauni vyrukai, W. Rich­
ardson ir J. Reese, 1248 
So. Kedzie avė., važiuodami 
automobiliu patiko nelaimę. 
Policijai apžiūrėjus jų auto­
mobilių, surasta jame keli 
maišai cukraus ir degtinei 
daryti įrankiai.

Policija areštavus vaiki-1 
nūs, jie pašaukė savo drau­
gus, kad juos išpirktų. Poli­
cija areštavo ir jų draugus.

Dabar vedamas tyrinėji­
mas^ kur jie gamino tą deg­
tinę.

Rep.

Gaisras Arti “Vilnies”
Trečiadienį, gruodžio 10 

d., pietų laike kilo gaisras 
Nick Tsobakis name, 3112 
So. Halsted st. Gaisras pra­
sidėjo ryšyje. Manoma, kad 
susirinkusios dujos buvo 
priežastimi gaisro.

Nuostolių padaryta daug.1 
Dūmai apsėmė visus tris na-1 
mo aukštus.

Rep. j

Lietuvių Didžiausioje Rakandų, 
Radio ir Auksinių Daiktų 

Krautuvėje.

3241 S. HALSTED ST. 
Tel. CALUMET 7237

BUDRIKO KRAUTUVĖJE visuo­
met rasite didžiausi pasirinkimą 
VISOKIŲ NAMAMS RAKANDŲ 
— Parlor Setų, Bedroom Setų, 
Dining room ir Dinette Setų, Te­
levision Setų, Radijų, Refrigera- 
torių, Skalbiamų Mašinų, Prosy- 
mui Mašinų, Automatiškų Skal­
byklų, Visokių Pečių: Virtuvei ir 
Šildytuvų, Karpetų, Klejonkių, 
Elektrinių Dulkių Valytuvų, Nau­
jų SPINET Pianų ir tt.

BUDRIKO AUKSINIŲ DAIK­
TŲ SKYRIUJE rasite geriausių 
Deimantų, Žiedų, Rankinių Laik­
rodėlių, Visokių Aukso ir Sidabro 
Brangenybių, Lietuviškų ir Ame­
rikoniškų Rekordų ir t.t.

Smarkas Juokdarys

SOKOLŲ 
SVTAINEJE
2345 S. Kedzie Avė.

Chicago

★

Pradžia 3 vai.
Tėmykite: lošimas pra­
sidės skelbiamu laiku, 
todėl nesivėlinkite, nes 
kitaip galite nepamatyti

K. kenstavičienė I veikalo pradžios. jonas pateckas
‘“Bobos” rolėje 1 Laukio rolėje.

Progresyvė visuomenė gerai supranta, kaip svarbu yra 
mums turėti savo radijo pusvalandį kas savaitė. Bet gal 
ne visi žino, kiek kainuoja palaikyti tas pusvalandis. 
Savo atsilankymu turėsite didelį pasitenkinimą ir kartu 
prisidėsite prie tolesnio palaikymo mušu Radijo Kliubo.

PO LOŠIMUI BUS ŠOKIAI ABEJOSE SVETAINĖSE 
Prie Peivio ir Batučio orkestru

Užkandžių ir gėrimų taipgi bus užtektinai.

Numatomas Cook
Apskrities Darbininkam 
Algų Pakėlimas

Apskrities Taryba turėjo 
savo posėdį gruodžio 9 d., 
kuriame nutarė pakelti 5,000 
Cook apskrities darbinin­
kams algas. Tiems kurie ga­
vo po $200 į mėnesį ar ma­
žiau, bus pakelta 15%. Kurie 
uždirbdavo į. mėnesį nuo 
$200 iki $300, tiems bus pa­
kelta 10%. O kurie uždirb­
davo po $300 ar daugiau, 
tiems bus pakeltos algos po 
5%.

Viso numatoma išleisti 
$1,500,000 daugiau išmokė­
ti darbininkų algoms.

1948 metais Cook apskri­
tis išmokės savo darbinin­
kų algoms $31,000,000.

....Aš tekėsiu tik už to barzdočiaus — 
jis visados mane pavaišina KEN’S 
KLIUBE.

Kenstavičiai
71? W. 31st Si.
Victory 0S40

Įžanga iš anksto perkant $1.00; prie durų — $1.25

SUVAIDINS LIET. LIAUDIES TEATRO AKTORIAI
................— - ■ -

Apdaužė Žentą
Louis Vangel, 19 metų, 

pabėgo nuo savo jaunos 
žmonos. Po kiek laiko jos 
tėvas ir kiti du vyrai pasi­
gavo Louis einant su kita 
mergina. Jie jį pasiėmė į 
automobilį ir pusėtinai “ap- 
glostė”.

Louis skundėsi policijai, 
kad jis buvęs pavogtas trijų 
vyrų ir skaudžiai apmuštas.

Rep.

SKUBĖKIT!
SKUBĖKIT!

SKUBĖKIT!
KOL DAR TURIME

Moterims Tikros Vilnos
GABARDINE SIŪTAI 

$20 iki $24
Vertės daug daugiau 

Vėliausios mados ir spalvų
Dydžio nuo 9 iki 24%

THRIFT
VARIETY

APPAREL SHOP
1008 W. 31st St.

YARds 0358

OFISO TELEFONAS; YARDS 4787 
NAMU TEL. -- PROSPECT 1030

DR. STRIKOL1S 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. Ashland Avenue 
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vakare;

Nedėl., Sered., Subat. vakarais tik' 
pagal sutartį.

OFISO TEL.: VIRGINIA 0036 
NAMŲ -- BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue 
Ofiso valandos: 1-3. ir 6-8:30 P. M 

Trečiadieniais pagal sutartį.
PHONE: YARDS 5921 
REZIDENCIJOS--KENWOOD 5107

DR. BERTASH
756 West 35th Street 

(Kamp. 35th ir S. Halsted St.) 
Valand.:—1 iki 3, ir 6:30 iki 8:30 P. M 
Trečiad. ir šeštad. nuo 1 iki 3 popiet.

Rez. 4826 S. Kimbark

I Vietiniai Pranešimai ■
LIETUVIU KULTŪROS IR MENO 

RADIJO KLIUBAS

PHONE GROVEHILL 3111

DR. A. K. BUTKO
LIETUV I S

KOJŲ SPECIALISTAS 
7214 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS: 
Nuo 9 yto iki 9 vakaro.

TELEFONAS YARDS 2248

DR. C. Z. VEZEL
D E N T ISTA S

4645 S. Ashland Avenue
(Arti 47 th Street) 

valandos:
9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus.

DR. G. SERNER

Paieškojimai
Jūs žinote, kad radijo programų 

išlaikymas yra svarbus dalykas mū­
sų visuomeniniam gyvenime, todėl 
prašome jus pasimokėti savo mokes­
ti už 1948 metus. Jums bus smagiau 
pasimokėjus mokesti laiku, nes mums 
pinigai labai reikalingi.

Mokestį siuskite “Vilnies” adresu, 
pažymėdami Kliubo vardą.

Prie kiekvienos progos bandykite 
gauti naujų narių.

Neužmirškite, kad Kultūros ir Me- I 
no Kliubo mitingai būna “Vilnies” 
svetainėje, 3116 S. Halsted St., kiek­
vieno mėnesio trečią trečiadienį, 7:30 
vai. vakaro.

P. Mikulėnas, fin. rast.

Paieškau savo brolio Silvestro Gai­
žausko. Klek metų atgal gyveno Tif- 
liso apylinkėj, Kaukaze, ir užsiimda­
vo žuvininkyste. Buvo vedęs rusę 
ir turėjo 3 dukteris. Žinanti apie jį 
malonėkite pranešti, o už tai būsiu 
labai dėkinga.

Anna Maczuk (Gaižauskaitė) 
306 W. Schirmer, St Louis 11. Mo.

(C12)

ROSELAND

Vladas Kasparavičius, sūnus Juozo, 
paieško savo pusbrolio Andriaus Ka­
sparavičiaus, sūnus Petro ir Marijo­
nos Misijonkienės; abudu kilę iš Pa- 
nošiškių kaimo. Onuškio valse., Tra­
kų apskr. I J. V. išvykę prieš 1914 m. 
karą. Kas žino prašau pranešti, ar­
ba patiems atsiliepti šiuo adresu.

Vladas Kasperavičius
R. LIETUVIŲ KULTŪROS KLIU­

BO prieš-metinis susirinkimas įvyks 
11 d. gruodžio. 7:30 vai. vak., savoje 
svetainėje, 10413 S. Michigan Ave. 
Bus Renkama valdyba ir direktoriai
1948 metam.. Bus svetainės taisymo 
ir gražinimo ir kiti klausimai. Taipgi 
visi nariai privalo užsimokėti duokles 
už šiuos metus. To nepadarę būsite 
išbraukti iš kliubo knygų. Po susi­
rinkimo turėsime “šurum-burum”. 
Visi būkite. Rašt. J. Kirkus.

(lOcll)

"U. S. Window Co. T
Combination .
Storm and

Screen Windows
100% Redwood and Aluminum

Precision Built
Sutaupo iki 35% Apšildymo

Šaukit dėl apskaičiavimo dykai
Victory 3388

702 W. 26th STREET----—----

(Born REtiro)
(5cl3)

Juozas Sliburis. sūnus Juozo, pa­
ieško savo dėdės Pranciškaus Slibiro, 
gyvenančio Chicagoje. Norėčiau ką 
nors plačiau sužinoti apie savo tėvų 
mirtį. Kas žino prašau pranešti, ar 
jo paties atsišaukti šiuo adresu:

M. Jacinto
Rua Conslheiro Nebias, 1328, 

Sao Paulo—BRAZIL

dalyvauti susirinkime, nes turėsime
išrinkti valdybą sekantiem metam. 
Taipgi bus ir daugiau svarbių reika- i 
lų svarstyti. Nariai, kurie dar nesa­
te pilnai užsimokėję už šiuos metus, 
pageidautina, kad užsimokėtumėte 
šiame susirinkime.

(11C12)
Valdyba.

(11C13)
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